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Tik pažiūrėkite, kokias nesą
mones tas savaitraštis talpina, 
kuris sakosi neva atstovaująs 
“socializmą“. Jis rašo: —

“...Matyt, niekas neišeina iš 
Cheiserio plepalų. Trūksta 
skaitytojų, kad palaikius biz
nis. Vargšas kreipėsi į vieti
nes draugijas su prašymu, kad 
nariai užsirašytų “Amerikos 
Lietuvį“ už $1.00, metams. Ir 
gausią dar seną kalendorių 
priedo“.
Mes ištikrųjų nežinome, ką 

“Keleivis“ nori pasakyt, rašyda
mas apie kokius tai 
plepalus“. Ir taipgi niekas iš 
Amerikos 
kam nėra

Cheiserio

Lietuvio leidėjų nie- 
siulę seną kalendorių. 

Juk jau “K.“ redaktorius įik tiek 
turėtų žinot, kad senas kalendo
rius niekam nereikalingas, ir 
kam dar su tokiomis nesąmonė
mis savo skaitytojus šert?

Tiesa, Amerikos Lietuvio pre
numerata su papiginta kaina bu
vo pasiųlyta vietos draugijų na
riams sulig tam tikros skaityto
jų kvotos ir paskirtu laiku, taip
gi buvo pasiųlytas ir sieninis 
kalendorius (tiktai ne senas, 
kaip Keleivis kad rašo). Ir be 
abejonės, kad tas pasiųlymas bu
vo darytas tiktai del gavimo 
daugiau skaitytojų. Bet “Ke
leivis“ tuomi piktinasi ir nori į- 
kalbėt savo skaitytojams, apie 
biznio trukumą.

Dabar pasižiūrėkim kam trūk
sta to biznio: “Keleivis“ netru
kus žada atspausdint kalendorių, 
kurio kaina 50c, o jei kas iš jo 
skaitytojų norės tą kalendorių 
įsigyt, tai turės prisiųst jam 25 
centus. O tuo pačiu laiku jis tą 
kalendorių į knygynus atiduoda 
ant 50%, ir beabejonės kad dar 
pelno padaro. Kas tikrumoje iš
eina, kad “Keleivis“ savo skai
tytojams nieko neduoda, o tik 
pavydi Amerikos Lietuviui, kad 
jis draugijų nariams nuolaidą 
padaro. Tai tau ir “socializmo“’ 
pranašas. Reiškia, “kas tavo, 
tai mano, o kas mano, tai ne ta
vo“.

JEI IŠKOVOJOM LAISVĘ, 
MOKĖKIM IR BRANGINT JĄ

Aną sekmadienį vienas iš Wor- 
cesterio pamokslininkų iš saky
klos pareiškė, “kad visi katali
kai parapijonys turi šluot laukan 
ne savo spaudą, kad užleidus 
vietą šv. Juozapo sąjungos or
ganui “Darbininkui“.

Matytis, kad kunigas taip sa
kydamas užmiršo dešimtą Dievo 
prisakymą “mylėk artimą savo 
kaip pats save“. Ir ištikrųjų, 
mes čia gyvendami laisvoje ša
lyje turėtume žodžio ir spaudos 
laisvės nepavydėt kitam, jei ji 
mums patiems yra pageidauti
na? O jei ne, tai kam protes- 
tuot prieš bolševikiją ar Meksi
ką, kurie tuomi pačiu atsimoka, 
kaip kad laisvoje šalyje begy
venanti musų dvasiškija?

PO VIENU STOGU GYVENA 
IR VIENĄ GIESMĘ GIEDA
51-me “Keleivio“ numeryje, 

jo redaktorius Michlsonas išgi- 
ria advokatą Bagočių, kad tas 
išgelbėjo SLA. nuo pražūties, ir 
kad New Yorko valstijoje at- 
steigė Susivienijimo kuopų eg
zistavimą. * Nupeikia tautinin
kus, kurie, esą “tautiškus“ įdė
lius susmukdė nuo $966,400 iki 
$468,695.

Jei adv. Bagočius ką gero del 
Susivienijimo padarė, tai užtai 
jam reikia atiduot kreditas. Bet, 
kad verst visą bėdą ant tautinin
kų už nepasisekimą investmen- 
tuose, tai yra sužinus melas ir 
tokį melą niekas kitas apart 
“Keleivio“ redaktoriaus, nedrįs
tų pameluot. Juk visi žino, kad ir 
adv. Bagočius buvo Susivieniji
mo P. T. naris, buvo Grigaitis, 
Gugis ir kiti, o būdami Pildomo
sios Tarybos nariais, galėjo ir 
privalėjo pasitart su Susivieniji
mo buvusiu pirmininku St. Ge
gužiu, kad jam padėt išgelbėt 
Susivienijimo turtą iš depresijos 
nasrų. O ar jie gelbėjo, tai jau 
kitas klausimas. Adv. Bagočius 
jau kelinti metai kaip veda su 
Worcesterio bolševikais SLA. 
57-tos kuopos bylą del atgavimo 
jos turto, bet dar iki šioliai jo
kių rezultatų nėra, o jau šimtai, 
o gal ir tūkstančiai dolerių yra 
padėta, o ar Susivienijimas bylą 
laimės, pakol kas dar sunku ką 
pasakyt. Michelsonas, kaip ma-

KLAIPĖDOS HITLERININKU BYLA 
DOMISI VISAS PASAULIS

Gruodžio 14 d. Kaune prasidė
jo garsioji Klaipėdos krašto 
priešvalstybinių gaivalų byla. Ši 
byla yra ne tik didžiausioji by
la, kokią Lietuvos teismai yra 
teisę, bet ji taip pat yra pati 
svarbiausioji, nes nusikalstama
sis darbas yra ypatingai sunkus. 
Iš viso teismo atsakomybėn yra 
patraukta 126 asmenys. Liudi- 
•iinkų yra iššaukta daugiau, kaip 
600. Todėl galima įsivaizduoti 
kad bylos nagrinėjimas taip pat 
greit nepasibaigs. Jis, manoma, 
užtruks apie 2 mėnesius.

Vyriausieji kaltininkai yra 
kaltinami rengęsi ginkluotu su
kilimu atplėšti Klaipėlos kraštą 
nuo Lietuvos ir prijungti jį prie 
Vokietijos. Savaime supranta
ma, kad teismas turės išaiškinti 
tas visas bylas aplinkybes. Viso 
šio nusikalstamo darbo gijos ve
da į svetimą valstybę — Vokie
tiją. Tad pati byla įgauna dar 
ypatingesnės reikšmės. Todėl 
ja yra susidomėjusi ne tik visa 
Lietuva, bet galima sakyti, vi
sas pasaulis, ypač tiesioginiai 
suinteresuotos valstybės. Ypa
tingą susidomėjimą šia byla rodo 
Austrija, Lenkija, Sovietų Rusi
ja, Švedija, Prancūzija ir kitos 
valstybės.

Lietuvos kariuomenės teismui 
teks teisti taip pat tuos neleis
tinus budus, kuriuos vartoja Vo
kietija, kesindamosi į Lietuvos 
valstybės neliečiamybę. Į šią 
bylą yra įjungtos taip pat kelios 
žmogžudystės, kurios buvo pa
darytos politiniais sumetimais ir 
kurios telpa kaltinamų politinių 
partijų veikimo ribose.

Kaip Gyvena 
Voldemaras Kalėjime
Mariampolės kalėjime laikoma 

visokių rūšių nusikaltėlių apie 
400 žmonių. Ten kali ir žino
masis A. Voldemaras už ruoštą 
17 birželio perversmą nuteistas 
12 metų kalėjimo.

A. Voldemaras iš karto savo 
noru, kalėjo tik vienas. Dabar 
jo kameroje yra keletas kalinių 
krikščionių ir vienas žydas nu
teistas už slapstymosi nuo ka- 
riuofhenės. Dienom A. Volde
maras išleidžiamas į kalėjimo 
biblioteką. Jis dalina kaliniam 
knygas. Vakarais A. Voldema
ras rodo didelio pamaldumo. Su 
maldaknyge ir ražančium beveik 
kas vakarą Voldemarą mato ne 
tik jo kameros draugai, bet ir 
prievaizdos. Jis karštai meldžia
si ir koplytėlėje.

Pasimeldęs, atlikęs darbą bib
liotekoj A. Voldemaras rašąs 
savo veiklos atsiminimų busią 
keletas storokų knygų.

Pasivaikščioti po kalėjimo kie
mą A. Voldemaras dažnai lei
džiamas su... moterim. Ir su 
moterims vaikščiodamas jis, a- 
not kalėjimo tarnautojų, mal
daknygės neužmiršta 

tyt, nori but dideliu Susivieniji
mo užtarėju, bet kuomet Pitts- 
burgho seime Jonas Degesiunas 
pasiųlė jam už 10c pasipirkt 
SLA. 57-tos kuopos išlaimėjimo 
tikietuką del jos palaikymo ko
voje su bolševikais, užsimoju
siais ją sunaikyt, tai jis pasakė, 
kad nieko bendra neturi su tąja 
kuopa ir tikietuko už 10 centų 
nepirko. Bet dabar su liežiuviu 
tai plaka, kad esą adv. Bagočius 
išgelbėjęs Susivienijimą nuo 
pražūties.

Ir ištikrųjų, jei jau lietuviai 
patrijotai savo įstaigų negalėtų 
palaikyt, tai kaipgi jas galėtų 
palaikyt socialistai, kuriems tau
tiniai reikalai stovi antroje vie
toje? Skaudu bežiūrint, kuo- 

.bet batsiuviai pradeda piragus 
I kept, o duoniai batus siut.

ši visais atžvilgiais sensacin
ga byla nėra atskiras-veiksmas, 
bet yra tiesioginė išdava viso to 
nusikalstamo darbo, kurį štai 
jau visą dešimtį metų tęsia 
Klaipėdos vokietininkai, šelpiami 
Vokietijos valdžios. Tenka dar 
atsimint, kad jau prieš 10 metų, 
1924 m. vasara, Klaipėdos kraš
te buvo susekta slapta organiza
cija, kuri rengė ginkluotą sukili
mą. Buvo tada pasirūpinta gin
klų, paskirta sukilimo vadovybė, 
nužymėta net paties sukilimo 
diena. Tiktai Lietuvos valdžios 
saugumo organų bendrumo dėka 
pavyko sutrukdyti šį pavojingą 
planą ir išvengti kraujo pralie
jimo.

Klaipėdos vokietininkų byla a- 
tidengs uždangą, po kuria slepia
si pasauliui dar mažai žinomos 
Vokietijos hitlerininkų kovos 
priemonės ir tikslai. Prieš by
los svarstymą į Kauną atvyko 
didžiausių pasaulio laikraščių ir 
telegramų 
kurie seks 
riuomenės 
ja pats 
Leonas, teisėjais yra pulk. Ma
tulevičius, pulk. Pošiunas, ma
joras Grinkevičius ir kapitonas 
Vegneris. Kaltina prokuroras 
generolas Vymeris ir prokuroro 
padėjėjas Monstavičius. Civili
nius ieškinius palaiko žymus ad
vokatai M. Šleževičius ir Z. To
liušis. Bylos svarstymas vyks
ta Teisingumo Ministerijos rū
muose, Lietuvos seimui numaty
toje salėje.

agentūrų atstovai, 
visą bylos eigą. Ka- 
teismui pirmininkau- 
jo pirmininkas pulk.

Jo žmona apsigyvena Mariam- 
polėjo.' Minta iš išsiuvinėjimo 
darbų ir kas dien savo vyrą lan
ko. Šiaip jau pažįstami nė vie
nas jo nebeaplanko. Visi pikti, 
kad jis del vidaus nesantaikų 
šaukėsi Lietuvos priešų ir šmei
žė Lietuvą. A. Voldemaras ka
lėjimo režimu nesiskundžia.

Užrubežinių Šnipų 
Suokalbį

Maskva, gruodžio 27. — So
vietai skelbia susekę užrubežinių 
šnipų suokalbį, kad išžudyt So
vietų valdininkus. Leonidas Ni
kolajevas, kuris nužudė aukštą 
Sovietų valdininką dar randasi 
gyvas ir buna padėtas po saugia 
slaptosios policijos priežiūra. Jis 
buna policijos kamantinėj amas 
kas dieną ir todėl vis naujų da
lykų atpasakoja.

Jis sakąs, kad buvęs bolševikų 
vadas Trockis daug kuo prisidėjo 
prie teroristų grupės, kad išžu
dyt sovietų valdininkus, o to 
darbo vykdinimui finansavę už- 
rubežių kapitalistai. Dabar jau 
turi 13 aukštų savietų valdinin
kų sąrašą ir juos atiduos kariš
kam teismui; bet esą Zinovjevas 
ir Kanenevas į tą sąrašą neįeina.

Saaros Gyventojai 
Nenori Hitlerio Valdžios

Saarbruecken, Saaros Basino 
Teritorijoje eina didelė propa
ganda už ir prieš Hitlerio val
džią. Priešhitlerinis laikraštis 
Volkstimme įtaria Hitlerį nu
žudyme 100 ir areštavime tūks
tančio Vokietijos šaulių birželio 
30-tą dieną. Tas laikraštis šau
kia, kad laike plebiscito, 13-tą 
sausio, visi Saaro gyyentojai 
balsuotų už prisidėjimą prie 
Prancūzijos arba kad ir pasilik
ti Tautų Lygos kontroloje, bile 
tik ne po Hitlerio valdžia. Vo
kietijos pusę palaikanti spauda 
agituoja už Hitlerį.

Laimingų 
Naujų Metų

Pranašauja Pagerėjimų 
Ateinančiais Metais

Washington. — Daniel C. Ro
per, Prekybos Sekretorius pa
reiškė, kad administracija ir ša
lies didelė prekyba progresuoja 
prie koperacijos del atsigriebi- 
mo. Sekretorius Roper prana
šauja prekybos pagerėjimą atei
nančiuose 1935 metuose. Jisai 
tiki, kad į šešių mėnesių laiką, 
didelės išdirbystės jau bus pa
šaukę daug darbininkų j ilgai 
uždarytas dirbtuves.

Pranašaujama geresni laikai, 
nors virš 10,000,00(Ržmonių yra 
bedarbių ir apie 23,000,000 vyrų, 
moterų ir vaikų turės but šel
piami šią žiemą. Plieno išdir
by stės darbai didėja, bet ką tik 
viršija trečdalį kiek galėtų pil
nai samdyt. šis optimizmas yra 
pamatuota^ daugiausia ant tvir
tų ir kylančių biržos kainų, taip
gi ir Kalėdinį biznį, kurs buvo 
pasekmingas nuo vieno ’'pakraš- 
-či^iki kito. Sekretorius Roper 
numano, kad sandarbininkavi- 
mas tarp valdžios ir biznio yra 
pamatas nepaliaujamo atsigrie- 
bimo.

Rusų Fašistas Jau Turi 
20,000 Kariuomenę

Suv. Valstijose
Thompson, Conn., gruodžio 27. 

— Čia netikėtai pradėjo “šau
dyt“ nuo Thompson farmos į 
komunistus rusų caristas Suv. 
Valstijų pilietis. Jis pasisakė 
anglų spaudos reporteriams, kad 
po jo komanda Suv. Valstijose 
jau yra suorganizuota 20,000 
rusų laisvanorių kariuomenė ir 
tiktai laukia progos, kada sovie
tai išeis karan su kita valstybę, 
tai jie grįš tuojau frontan, kad 
išliuosuot Rusiją iš po komuniz
mo jungo.

Anastas A. Vosiatskis sako, 
kad jiems bus lengva nuverst 
bolševikų valdžią. Ir po nuver
timo bolševikiškos valdžios jis 
sako, kad jie turį planą, padaryt 
Rusiją respublika arba konstitu- 
cijine monarkija. Vosiatski sa
ko, kad tarnavo Vrangelio ka
riuomenėje ir žino kaip kaman- 
dą vest ir nesibijo gyvastį au
kauti už Rusijos laisvę.

Valdžia Perduos Vargšų 
Šelpimą Valstijoms

Washington. — Roosevelto ad
ministracija, planavo tris pakei
timus, kurie turi svarbią reikš
mę bedarbių šelpimo reikale. 
Pirmas, iki vasario 1-mos dienos, 
Federalė Nepaprasta Pašalpos 
Administracija ketina sugrąžint 
visus, kurie negali dirbt į valsti
jų globą. Administratorius Har
ry L. Hopkins sakė, kad su jų 
šeimynomis, jų yra 20-tas nuo
šimtis, kurie gauna pašalpos iš 
valdžios — iš viso jų yra arti 
4,000,000. 2-tras, tikėdamas, kad 
padidintas judėjimas privatiška- 
me biznyje, sumažins bedarbių 
armiją prezidentas Rboseveltas 
rengė biudžietą pašalpai, kuri 
galėtų būti sumažinta su padau
gėjimu darbų. Trečias buvo nau
ji nurodymai, kad prezidentas 
nori prašalint tiesioginius pini
ginius sušelpimus, daugiausia 
kiek galima ir į jų vieta suteikt 
pašalpą už padarytą darbą. Reiš
kia, tie, kurie gali dirbt turės 
dirbt už gaunamą pašalpą.

Gruodžio pradžioje vokiečių 
kurstymas spaudoje prieš Lietu
vą pasiekė negirdėto įžūlumo. 
Sudarius naują Klaipėdos kraš
to direktoriją, kurioje yra du 
vokiškų partijų atstovai, vokie
čių spauda ne tik neaprimo, bet 
pasiekė savo šmeižimo aukščiau
sio laipsnio. Jie atvirai grasina, 
Klaipėdos krašto seimelio vokiš
kų partijų nariams nepareikšti 
pasitikėjimo Bruvelaičio direkto
rijai. Kitaip, su jais teksią tin
kama atsiskaityti, kai į Klaipė
dos kraštą ateisianti vokiečių 
valdžia. Tais pačiais žodžiais 
vokiški agitatoriai kalba ir per 
vokiečių radiofonus.
" Pagaliau, vokiečių spauda ir 
radio taip nežmoniškai .įsikarš
čiavo, kad net pradėjo grasinti 
Lietuvos nepriklausomybei. Ne
sivaržydami sako, kad dabar lai-

Pabaltijo Kariška 
Sutartis

Lietuvos ’ vyriausiojo štabo 
viršininkas pulk. Raštikis gruo
džio 13 ir 14 d. lankėsi Latvi
jos sostinėje Rygoje, kur drau
gingai vizitavo Latvijos kariuo
menės vadą gen. Berkį ir vy
riausiojo štabo viršininką Hart- 
manį. Sąryšy su tuo, Kaune 
kalbama, kad netrnktfc^all su
sidaryti Pabaltijo valstybių ka
riška sutartis. Apie tokią sutar
tį savo laiku plačiai rašė latvių 
spauda, pažymėdama, kad susi
jungusios Pabaltijo valstybių 
kariuomenės .sudarytų stiprią 
jėgą, kurios pribugtų didieji kai
mynai, turintieji grobuoniškų 
tikslu, v

Ir Suomija Pabaltijo 
Sąjungon?

Po pirmosios Pabaltijo valsty
bių užsienių reikalų ministerių 
konferencijos Taline, Lietuvos 
užsieniu reikalu ministeris dar € t
buvo nuvykęs į Suomijos sosti
nę Helsinkius, kur kalbėjosi su 
Suomių valdžios vyrais abi val
stybes liečiančiais klausimais. 
Dabar Kaune kalbama, kad tuo- - 
jau po Naujų<Metų į Lietuvą at
važiuos Suomijos užsienių reika
lų ministeris Hackel, kuris tuos 
pasitarimus tęs toliau. Taip pat 
kalbama, kad po šių ministerių 
vizitų ir Suomija taps Pabaltijo 
valstybių santarvės nuolatiniu 
nariu. — Tsb.

Skundai Klaipėdos 
Krašto Signatarams
Del vedamos Klaipėdos kraš

te Lietuvos politikos vokiečiai 
deda dižiausių pastangų Haagos 
Tarptautiniame Tribunole vėl iš
kelti Lietuvai bylą. Vokiečių 
priekaištus Lietuvai, Klaipėdos 
krašto statutą pasirašiusios val
stybės (signatarai) perdavė su
sipažinti juristams, kurie juos 
rado nepamatuotais. Taip pat ir 
Lietuvos vyriausybė signata
rams pranešė, kad vokiečių spau
da ir radio agituoja ne tik prieš 
Lietuvos valstybę, bet ir pagina 
jos piliečius neklausyti savo val
džios. šis Lietuvos pranešimas 
visiems padarė didelio įspūdžio 
ir diplomatiniuose sluoksniuose 
manoma, ka visos vokiečių pas
tangos nueis niekais.

LIETUVOS ŽINIOS
— Dabartiniu metu visos Lie

tuvos pasiskolinimas iš užsienių 
siekia arti 200 milijonų litų. Įdo
mu, kad kai tuo tarpu vienam 
Lenkijos piliečiui užsienio skolų 
tenka 300 litų, vienam Estijos 
piliečiui virš 300 lt., vienam Dat

kas Vokietijai pulti ir sugniuž- 
dinti Lietuvą. (Jau atėjo di
džiausias laikas pašalinti tam 
neramumo židiniui Rytų Euro
poje’’ suprask Lietuvai).

Vokiečiai tiesiog kraustėsi iš 
proto, kai švedų, latvių ir estų 
spauda ėmė skelbti gautas apy
tikres žinias, apie vokiečių ka
riškus pasiruošimus ir vokiečių 
kariuomenės traukimą bei ma
nevrus prie Lietuvos*— Vokie
tijos sienos. Tačiau, nors vokie
čiai šių žinių tikrumą neigia, ta
čiau ir nacių vadai nesivaržyda
mi ragina Vokietijos gyventojus 
atkeršyti Lietuvai, už tariamus 
vokiečių persekiojimus Klaipė
dos krašte.

Jeigu šios spaudos skelbiamos 
žinios pasirodytų tikros, tai lie
tuvių tautai reikia budėti ir 
stengtis atstumti vokišką vergi
jos leteną.

vijos piliečiui virš 100 litų, vie
nam Suomijos piliečiui net arti 
400 litų, o vienas Lietuvos pilie
čiui užsienio skolų tenka arti 
90 litų.

— Per šių metų lapkričio mėn. 
iš užsienių į Lietuvą įvairių pre
kių įvežta už 11,7 milijonus li
tų, o iš Lietuvos į užsienį išvež
ta už 12,8 mil. litų.

. 25,000 Japonijos 
Gyventojų Perkeliama 

Mandžiurijon
Tokio, gruodžio 23. — čia ta

po suorganizuota kompanija, ku
ri stengsis tuojau perkelt 25,000 
japonijos gyventojų į Mandžiu- 
riją. Perkėlimo reikalams ski
riama 20 milijonų jenų (jenas— 
yen, Suv. Valstijų pinigais lygi
nasi 49.8 centams) iš Japonijos 
pusės. 20 milijonų jenų skolina 
bankos ir 10 milijonų jenų duos 
Mančukuo.

4,000 Darbininkų Gavo 
Pas Fordą Darbų

Edgewater, N. J. — Čia prieš 
Kalėdas priėmė 4,000 darbininkų 
kad sustatyt naujus Fordo mo
delius del sekančių metų. Dar
bas tęsis per 90 dienų.

Japonai Degina Katalikų 
Bažnyčias

Tokio, Japonijoje. — Minia ja- 
poniečių ant salos Amami-lio už
puolė ir sudegino keletą katali
kiškų bažnyčių. Ant tos salos 
randasi net 15 katalikiškų baž
nyčių, kuriose katalikai atlaiko 
savo pareigas iki japonai-neįtarė 
katalikų kunigus — misijonie- 
rius ^alos išdavystėje — šnipinė
jime. Dabar patys kunigai per
sigandę gręsiančio jiems pavo
jaus, apleidžia Japonijos salas ir 
grįžta atgal iš kur buvo atvykę.

Napoleono Laiškai 
Parduota už 15,000 

Svarų
Londonas. — Laike 3 minutų 

buvo parduota Napoleono laiškų 
rinkinys, susidedąs iš 318 laiškų, 
kuriuos jis rašė savo antrai pa
čiai imperatorei Marie Louise. 
Laiškuose slepiasi Europos* im
peratoriaus istorija santyky su 
Austrijos kunigaikštyte, kurią 
jis vedė valstybingumo sumeti
mais. Nors laiškai ir verti 15.000 

kų pirkėjas mano iš jų padaryt 
gerą verslą, kuomet jie bus at
spausdinti knygos formoje, ir 
bus pagarsinti Kaipo istoriniai 
karo genijaus laiškai.



PUSLAPIS 2-fm AMERIKOS LIETUVIS Gruodžio 29-tą dieną, 1934 m.

pas. p. eVroniką Liutkienę, pasi- TUSKENIS, Jonas, Amerikos, karo

LIETUVIAI AMERIKOJ
Brooklyn, N. Y.
LEGIONIERIAI 1935 M.

Vietos Dariaus-Girėno Postas 
naujuosius metus sutiks savo 
bute, Z62 Humboldt St., moterų- 
remejų rengiamoje vakarienėje 
su šokiais. Sausio 3 d. dalyvau
sime Kstijos karo paliaubų die
nos išknmese^ išvien su suomiais 
ir latviais, 'lai paskutinės dvi 
šių metų štabo funkcijos.

1935 metąms išrinktas Štabas 
šioje sudėty: vadu — Juozas 
ucixas (A.hi.F. veteranas, Lietu
vos Karo aviacijos savanoris),

tų Sporto Ratelio rengiamąjį ba
lių, susipažinsit su jaunimo dar
bais, kurie keldami Tąutos var
dą, pelnys sau geresnę ateitį, ir 
del to turim remti, kad jauni
mas dar labiaus butų gyvesnis, 
aktyvesnis, musų i š e i v ij o s 
garbei. Todėl tas Naujų Metų 
išvakarėse balius sutrauks mil
žinišką minią, bus tiek publikos, 
kuri stebis visus, nes abelnai, 
jaunimas, pilnai rengiasi paro
dyti publikai savo pilną ir gra
žų patarnavimą, nes prie to pa
tarnavimo prisideda ir gerb. 
kun. Martuševičius. Taigi, visi 
eikime į'Naujų Metų sulauktu
vių balių, ten visko bus.

“Balandėlis”ir r. ivuKalauskas (Lietuvos sa
vanoris), adjutantu V. Pranai
tis, kapelionu K. Jovaiša (“Pur
ple Heart” ordino karžygis), 
teisėj u-gynėj u A. Povilanskas, 
iždin. V. Kuras, ginklininku V. 
Kaminksas, vėliavininkais J. Ši
monis ir M. Sabenka, sargais J. 
Smitrus ir K. Jurgėla, iždo glo
bėjais P. Pecelis ir J. Šimonis.

Šių metų štabui, ypač Šuma
nam ir energingam vadui V. J. 
Vyšnius (ėjusiam vado pareigas 
per du metu), išreikšta padėka 
už didelius atliktus darbus, šta
bo įkvepiąs raportas būs nau
jam stabui veiklumo pavyzdys.

iNaujo štabo įpareigojimo ce
remonija įvyks sausio 10 d.. Gi 
sausio 12 d. vyksime su vėliavo
mis ir sargybomis į 4-jo Posto 
New Britam, Conn. įpareigoji
mo ceremoniją. Sausio 19 d. 
Aero-Sekcijos vakarėlis, sausio 
20 d. Dariaus-Girėno Fondo šau
kiamas draugijų atstovų seimas, 
kuriame Postą atstovaus J. Oči-

Worcester, Mass

Vyr. štabas išsiuntinėjo Pos
tams įskymą, pagal kurį Lietu
vių Legiono Postai, latvių ir es
tų veteranai tegalės dalyvauti 
atskirų tautų Nepriklausomybės 
Dienos iškilmėse tik tada, kai 
tos iškilmės rengiamos visų tau
tiškų grupių išvien. Jei vieny
bės nebus, tai tų tautų vetera
nai tenkmsis savo vieninga ce
remonija specialiuose susirinki
muose. Vasario 16 d. rengėjai 
prašomi šį įsakymą turėti ome
ny.

Lakūnas Ant. Kiela išrinktas 
Posto Garbės Nariu ir neužilgo 
atvyks čia apsigyventi. Jam at
vykus, ims veikti skraidymo mo
kykla, kuri jau turi 16 mokinių 
(14 vyrų, 2 panelės) ir 1935 m. 
gegužės 8 d. virs Dariaus-Girėno 
Aero Klubu. Rep.

per radio iš stoties

Brooklyn, N. Y.
JUOZO GINKAUS RADIO 

VALANDA
Iki šiol p. J. Ginkus duodavo 

programas
WiViBQ tik šeštadienių rytais, 
10:30 vai., bet dabar, 
mėnesio 21 d. bus ir antradienių 
vakarais, 9:30 vai. Kaip jau ži
note, p. Ginkus stengiasi duot 
kuo gražiausią programą savo 
valandomis. Jis nepraleidžia pro
gos pakviest geriausius daininin
kus padainuot, ar tai vietinius 
talentus, ar iš kitur atvykusius. 
Todėl jau šio mėnesio 11 dieną,, 
tai yra antradienį, atsisukit sa
vo radio ant stoties WMBQ kaip 
9:30 vakare, o šeštadieniais 
10:30 rytais ir pasiklausykit po
no Ginkaus duodamų programų.

Anthony K. Kaires

nuo šio

Philadelphia, Pa
NAUJŲ METŲ SULAUKTU- 

VIŲ BALIUS
Baigiant senuosius metus, kur 

per visą metą darė visokių pa
rengimų, pramogų; pažvelgus į 
tai, galima tiktai džiaugtis. 
Taigi, Philadelphijos jaunimas, 
baigdamas senuosius, kaipo at“ 
sisveikinimo metus, tuom pat 
laiku jau laukia naujų 1935 me
tų! Tai bus didelis “šunim bu- 
rum” Naujų Metų sulauktuvių 
balius. Jaunimo Sporto Atletų 
Ratelis rengia tiesiog milžinišką 
balių, kuris įvyks šv. Kazimiero- 
parapijos salėje, 331 Earp gat
vės. Visiem žinoma, kad naujus 
metus sulaukti turim visi būti 
linksmus, kad nebūtų užstoju
sieji, 1935 metai liūdesio metai, 
bet but linksmus. Taigi, visus be 
skirtumo kviečia musų jaunimas 
atsilankyti į tą Naujų Metų ba
lių; nes tai bus smagiausis ba
lius ! Daug nereikia kalbėti, nes 
jaunimas, o ypač Sporto Ratelis 
visados ką daro tai daro; ir jau 
didžiuma supranta ko jis vertas 
yra. Taigi, atsilankę j tą Atle-

PRAKALBOS
Gruodžio 16-tą Aušros Vartų 

parapijos svetainėj įvyko sudė
tinis “Darbininko” ir Moterų 
Sąjungos vajus. Skaitlinga pub
lika atydžiai klausėsi kalbų vie
tinio klebono gerb. kun. K. Va- 
sio, advokato Tamulionio, ir 
gerb. kun. J. Vaitekūno, Provi- 
denco klebono apie organizacijos 
ir spaudos reikšmę žmonijos gy
venime Kun. Vaitekūnas, savo 
turiningoj kalboje pateikė daug 
sveikų ir rimtų minčių, delko 
šiandikščiose aplinkybėse pro
taujantis žmogus negali apsieiti 
be savo spaudos. Kiek naujų 
narių ir skaitytojų laimėta į 
Liet. Darb. Sąjungą neteko su
žinoti.

Po muzikalio programo, kurį 
išpildė parapijos jaunamečių 
choras, tolimesnį vakaro vedimą 
pavesta p. Teklei Mažeikienei, 
Moterų Sąjungos 69-tos kuopos 
pirmininkei.

Ji trumpai paaiškinus vakaro 
tikslą, pakvietė p-lę Uršulę T. 
Jokubaitę, Moterų Sąjungos 
Mass. Apskričio raštininkę kal
bėti. Jos kalba — “Moteris ir 
Organizacija”, pavesta išimtinai 
moterų organizavimo reikalui, 
ir nurodymui, kodėl lietuvės ka
talikės-turėtų spiestis į Moterų 
Sąjungą, ypač šiuo laiku, kada 
eina naujų narių vajus ir įstoji
mas yra pusė nupigintas. Vie
linė kuopa buvo išrinkusi kelias 

 

nares pereiti per (svetainę prira- 
šinėjant norinči stot Sąjun
gom AktyviauXai tą vakarą pa
sidarbavo ų gražiabalsė dai
nininkė f Viktorija Putelienė, 
prirašydama devynias nares į 
69-tą kuopą.

Užbaigimui malonaus vakaro 
porą dainų sudainavo jauna są- 
jungietė p-lė Monika Manasaitė. 
Jos'tyras, stiprus balsas žavėjo 
susirinkusius, ir 69-ta kuopa tik
rai gali didžiuotis turėdama to
kias gražiabalses nares, kaip p. 
Putelienę ir p-lę Manasaitę.

SĄJUNGOS DARBUOTĖ
Seniaus veikli ir skaitlinga 

Moterų Sąjungos 5-toji kuopa 
pastarais metais kiek buvo ap
snūdus, tačiaus šiais laikąis pra
dėjo atgyti ir rodyti didesnio su
sirūpinimo netik vidujine tvar
ka, bet ir apšvietos reikalais. 
Paskutiniame susirinkime iš
rinkta apšvietos komisija, kuri 
sudarys planus įvykdinimui Są
jungos aukščiausio tikslo — 
skleisti apšvietą moterų tarpe. 
Ypatingai džiuginantis dalykas, 
kad pavyko kuopai, įtraukti at
gal į aktyvų veikimą 5-tos kuo
pos veteranes, tą veiklią ir rimtą 
darbuotoją, pasižymėjusią savo 
taktika visuomeniniame veikime 
ir buvusios Sąjungos centro Pir
mininkę p. Veroniką Liutkienę. 
Antra komisijos narė, kurios 
veikimas užima plačią sritį, tai 
yra darbščioji p. Oa Sidabrienė; 
trečioji narė, kurios dar nežino
ma pajėga organizacijos veiki
me, tai yra jaunutė ir nauja na
rė p-lė Genovaitė Vaitekunaitė, 
pasižymėjusios sąjungietės ir il
gametės darbuotojos worceste- 
rio visuomeniniame gyvenime, 
p. Marcelės Vaitekunienės duk-

jos pirm. .p. V. Liutkienė, rašt. 
p-lė ’ G. Vaitekunaitė. Susirin
kime dalyvavo 5-tos kuopos 
pirm. p. Urmonienė ir buvusi 
kuopos ilgą metą pirm. p. Ona 
Liutkienė. <

Neapsirikta pavedant komisi
jos vadovybę p. V. Liutkietfe 
kadangi pirmą j ame susirinkime 
ji pateikė apgalvotą planą del 
užinteresavimo ir supažindtįi- 
mui čiagimusių moterų ir mer
ginų su Moten; Sąjunga. Savo 
entuziazmu užkrėtė ir kitas ko
misijos nares, kurios apsvars
čiusius pateiktą planą, karšthi 
ėmėsi darbo. Pasekmė to, nutar
ta laiškais kreiptis į tam tikrą 
skaitlių musų jaunųjų moterų 
bei merginų, kurios nužiuria- 
mos kaipo ytin aktyvios ir suma
ningos veikėjos šv. Kazimiero 
parapijos jaunimo tarpe, ir ku
rios numatomos kaipo musų vi
suomenės ateities vadovės.

Bravo, kad randasi sąj ungie- 
čių tarpe sugebančių, surasti 
naujus budus ir naujus kelius 
ugdymui musų organizacijos.!..

Rutvilė

New York, N.’’Y. " 1 ’
AVIŽIENIS, Antanas, gyvenęs Du

quesne, Pa., vėliau išvykęs į Chicago,

ČEPINSKAS, Mykolas, Lietuvoj*© 
turįs brolį Vincą, kilęs iš Joniškio a- 
py linkės, Šiaulių apskr., gyvenęs 
Brooklyn, .N. Y.

DAVICIJONAS, Juozas, Stepo s., 
kilęs iš Inturkės, Malėtų v., Utenos 
apskr-, gyvenęs New Yorko apylinkė
je.

DIRSĖ, Simonas, gyvenęs Philadel
phia, Pa., Amerikos karo veteranas.

GEDVILAS, Jeronimas, gyvenęs 
Brooklyn, N. Y.

GITTEMORE (gal‘GITMERIS, GI- 
TERIS ar GATAMORAS), James 
(Jokūbas, Zigmas ar Ignas), gyve
nęs Bostono apylinkėje (10-1536).

JAKAS, Teofilius, pasivadinęs Theo
dore Jackson, gyvenęs Brooklyn, N.

Pasiskubykite! Pasiskubykite!
Tiktai Viena Diena Liko Pasinaudoti šiuo 

MILŽINIŠKU

PIANŲ IŠPARDAVIMUI
Sutaupykite Virš 50%

Perkant Naujus ir Mažai Naudotus 
“Baby Grands, Up

rights, Players

Puikus, Visai Naujas
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PAIEŠKOJIMAI
VAINORAS, Antanas, ir RADVI

LIENĖ, Marijona, gyyenusi pas- Vai
norą, gyvenę Wendel, Pa.

ULDUKIS, Kazys, kilęs iš Kupiš
kio, Panevėžio apskr., 1909 m. atvy
kęs Amerikon ir ilgai gyvenęs Bridge
port, Conn, ir ten neva dingęs įe. ži
nios (10-2160). ’I ;

ŠAKALINIS, Edvardas, gyvenęs 
Bostono apylinkėje ir pas seserį Oną 
Gekienę, Waterbury, Conn., neva mi
ręs karo laikais.

SKUKAUSKAS, Julijonas, Jono ir 
uozapatos Petraškevičiutės sūnūs, a- 
pie 67 metų amžiaus, gyvenęs Bos
tono apylinkėse.

STUMBRYS, Leonas, kilęs iš Vait- 
kunų km., Razalimo v., Panevėžio 
apskr., apie 52 m. amžiaus, gyvenęs 
Baltimore, Md- ir Philadelphia, PA/

ŠVELNYS, Petras, gyvenęs Water
bury, Conn, ir Wanamie, Pa.

RAPALIS, Stasys, 1914 metais gy
venęs “Karinei” mieste.

RADŽIŪNAS, Vladas, kilęs iš Sar
gelių km., Raseinių apskr.

KAŠKELIS, Juozas, Juozo ir Ądol- 
finos s., gyvenęs PittstorL Pa. * < ; ‘

KAVALIAUSKAS, Antanas, kilęs 
iš Šiaulių apskr., gyvenęs Chicago, 
Ill. ir kitur (10-1588).

PETRAUSKAI, Petras ir Antanas, 
kilę iš Blindžiakupsčio km., Veiverių 
v., Marijampolės apskr., —*jų turtas 
pavojuje.

PADELSKIS, Juozas, ir ZACHA- 
REVIČIUS, Ignas, Padelskio svainis, 
gyvenę apie McKess Rocks, Pa.

RUČIS, Pranas, Prano s., Amerikon 
atvykęs prieš 40 metų, gyvenęs New 
Yorko apylinkėje.

KLEMKOS, Jonas ir Antanas, 
kubo ir Elžbietos Gaižauskaitės 
nūs, ir jų sesuo ONA, Amerikon
vykę prieš karą, kilę iš Pandėlio-Pa- 
nemunėlio v., Rokiškio apskr.

ANDRIUNAI, Aleksandras ir Rau- 
las, ir BRAZIAI, Aleksandras ir Juo
zas.

BAGDONAVIČIUS, Juožas, kilęs iš 
Panevėžiuko, Babtų v., gyvenęs Ode- 
soje ir vėliau išvykęs Amerikon.

JAUDŽEMAITĖ, Julijona, kilusi iš 
Gargždų, Kretingos apskr., gyvenusi 
Bayonne, N. J.

KLIUČNIKAS, Stasys, Antano s., 
gyvenęs Port Blanche ar Plains, Pa.

KURAS, Juozas, seniau gyvenęs 
Hoboken, N. J., kilęs iš šakių apskr.

KARLIONIAI ar KARLONAI, A- 
dolfas ir Jurgis, gyvenę New Yorko 
apylinkėje.

KAŠIUBA, Juozas, Simano s., gyve
nęs Seattle, Wash, ir Torrington, 
Čonn.

KERBELIS, Vladas, kilęs iš Šiaulių 
apskr.

MEGELINSKAS, Bernardas, kilęs 
iš Žiežmarių v., Trakų apskr., seniau 
gyvenęs Scranton, Pa. ,

MACKEVIČIUS, Jonas, kilęs iš Be- 
virši km., Liubavo v., gyvenęs Stile- 
ton mieste, Kanadoje.

NORKUS, Antanas, Juozo ir Marės 
Pautienytės s-, gyvenęs Seattle, Wash.

PLEJERIS, Alfonsas, kilęs iš Pane
vėžio apskr., Amerikon atvykęs prieš 
karą ir gyvenęs New Yorko apylin
kėje.

PAŠKAUSKAS, Kardino s., gyve
nęs Pittsburgh, Pa.

PAKULIS ar POKULIS, Walter, 
kilęs iš Klaipėdos apskr., gyvenęs 233 
E. 12th St., New York, N. Y.

ŠABUNAI, Jurgis ir Andrius, kilę 
iš Leonavo km., Kauno apskr., gyve
nę Pittsburgh, Pa.

VETEIKIS, J., iki 1926 m. gyvenęs 
Maidsville, W. Vaš
‘’ IEŠKOMIEJI arba apie juos, ką žL 
nantieji teiksis atsiliepti adresu:
Consulate General of Lithuania, 11 
Waverly Place East, New York, N. Y.

Lietuvos Generalinis Konsulatas

i 
i

Jo- 
su- 
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PRANEŠIMAS
“Amerikos Lietuvio” spaustu

vėje yra įvairių rūšių kalendorių, 
importuotų iš Vokietijos ir Kini
jos, taipgi spausdintų šioje ša
lyje. Kalendorių yra įvairių, 
nuo didžiausio iki mažiausio, 
lietuviškų, istoriškų, patriotiškų, 
gražių gamtos reginių, net ir 
termometrais. Agentams duosim 
50 nuošimtį. Kreipkitės tuojau.

Amerikos Lietuvis,
! 14 Vemon St., Worceter, Mass.

Geriau Vėliau, Kaip Niekuomet
(Keli eiliuoti “antiponaį”, skirti “Marijos Mama”—Onai).

Automatiški Pianai
Tiktai 5 Liko. 
Mažai Vartoti 
A-l Padėjime

BABY GRAND
Tiktai Trys Liko

Vėliausias Modelis, Išdirbtas 
Vieno žymiausių tsdirbėjų

$269
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69
Mažas Pianas

Pilnos Klavišos Qi 
Vėliausias Modelis

Lengvos Mokestys • Neskaitomi Nuošimčiai

20 TRUMBULL GATVĖS — TEL DIAL 4-9430
AIDARYTA VAKARAIS

SOLDINE BUS ĮAMŽINTAS DARIAUS IR 
GIRĖNO VARDAS

Tačiaus jaunos mintys ir laki 
vaidentuvė p-lės Genovaitės su
jungta su musų veteranių, gi
liu patyrimu ir teisingų įverti
nimų iškylančių problemų — su
darys tokią pajėgą, kad išju
dins ir kiečiausias užsnudėles. Į 
tą komisiją, kaipo padėjėją, įeina 
ir p-lė U. T. Jokubaitė.

KOMISUOS VEIKLA
Neapsiriko 5-toji kuopa pa- 

kviesdama virsminėtaš nares į 
Apšvietos Komisiją, nes jos be- 
atideliojimo ėmėsi darbo. Gruo
džio 16-tą dieną susirinkusios

“Geriau vėliau, kaip niekuomet” —■ 
Tai liepia priežodis manyti, 
Ir aš — peyvėlus kai kuomet — 
Štai, sumaniau ką nors daryti: p 
Pasveikinti užmiršęs Oną, 
Jos vardo tikrą linksmią dieną, 
Paėmęs balsą švelnų, ploną — 
Aš sveikinu ją nors šiandieną!
Nors jau gerai pasivaišinęs, 
(Ir, tiesa, nieko nemokėjęs), 
Beveik visai susigraudinęs, 
Rašau linkėjimus parėjęs.
Kad užderėtų “kriučkai”, morkos, • * 
Nespaustų #kojų čeverykai, 
Kad lengvą butų traukti “korkos”, 
Kad greitdi džiutų baravykai!...

C ‘ V
Kad laimė prie kiekvieno noro 
Kaip butely skambiai kliuksėtų, 
Ir kad pasiektų Ona pločio, storio, — 
Kad visos vištos nuolat dėtų!..
Visokio gero glėbiais linkiu — 
Ko panorėtų Onos dūšia, 
Kad laimės ratai įsikinkę 
Vežiotų jų kaip kokių “grušių”... 
Tegul atleidžia puiki Opą, ' 
Jog sveikinu pasivėlavęs — - 
Sakau: paėmęs balsų plonų, . 
Nors ir vėlai — linkiu nuo savęs:

Daug laimes!
{T Arėjas Vitkauskas

Lapkričio viduryje musų 
tautos didvyrių Dariaus ir 
Girėno tragingo žuvimo 
vietoje — Soldine 1 a n k ė si 
Lietuvos aero klubo atsto
vai: inž. Vytautas Lands
bergis ir ats. aviacijos kapi
tonas Vladas Morkus. J ų 
abiejų kelionės tikslas buvo 
išnuomuoti ar nupirkti že
mės sklypelį “Lituanicos” 
katastrofos vietoje. Abiejų 
Lietuvos aero klubo atstovų 
kelionė Vokietijon davė pa
geidaujamų vaisių. Inž. 
Landsbergis ir ats. kap. 
Morkus “Talkos” spaudos 
biuro redaktoriui suteikė pa
sikalbėjimą, kuriame plačiau 
papasakojo apie savo kelio
nę ir apie didvyrių Dariaus 
ir Girėno vardo įamžinimą 
{Soldino miške

— Lakūnų nelaimės vietų, 
pradėjo inž. Landsbergis, — 
Lietuvos aero klubas išnuo
mavo 99 metams, mokėda
mas kasmet 10 markių nuo
mos. Soldino valdžia mums 
pareiškė, kad aero klubas 
pats gali nusistatyti išnuo- 
muojamo sklypo didumą ir 
ribas. Mes “Lituanicos” 
žuvimo vietą išnuomaypme 
apvaliomis ribomis. Sklype
lis yra 314 kvadratinių met
rų didumo. Nuomos sutar
tis buvo pasirašyta Berlyne. 
Tarp kitko, sutartyje numa
tėme, kad jeigu miškelis a- 
teity ir butų išporceliuotas, 
tai tas sklypas, kuriame bus 
paminklas, liks nepaliestas.

— Išnuomuotame sklypely
je Lietuvos aero klubas Da
riui ir Girėnui pastatys ak
meninį paminklą. Be to, vi
sas išnuomuotas sklypelis 
bus aptvertas akmenine tvo
ra, pro kurią bus įeinama 
pro geležinius vartus. Tie 
vartai vaizduos musų tautos 
liaudies meną. Pats pamin
klas bus pastatytas iš dide
lių akmenų, su geležiniu pa
matu. Dariui ir Girėnui pa
minklas Soldine kaštuos a- 
pie 8000 litų. Manoma, kad 
šis paminklas bus pastatytas 
ligi ateinančių metų gegu
lės męn. pradžioj. Taip pat 
bus pažymėtos ir tos vjetos, 
kur įg f<LĮtųani(3ps” buvo iš
mesti Darius ir Girėnas. Ten

bus pastatyti kryžiai su ko
plytėle. Lietuvos aero klubo 
atstovai pažymėjo, jog ma
tyti, kad šią vietą jau patys 
vokiečiai šiek tiek saugoja. - 
Stambesni medžiai, kuriuos 
numušė “Lituanica”, dar te
beguli, o smulkesnės šakos 
jau surankiotos. Pati katas
trofos vieta yra pažymėta 
kuolu su atitinkamu parašu.

— Vykdami Vokietijon, tu
rėjome dar vieną svarbų už
davinį. Tai užsakyti balza
muotiems didvyrių kūnams 
specialius karstus. Pats jų 
balzamavimas buvo vykdy
tas labai sunkiomis sąlygo
mis: vasarą ir tik po 10 die
nų nuo žuvimo. Kunus bal
zamavo Vytauto Didžiojo 
universiteto profesorius Ži
linskas. Tai buvo sunkus 9 
mėnesių darbas. 'Pradžioje 
buvo manyta, kad palaikus 
reiktų laikyti stikliniuose ir 
be oro karstuose. Tačiau to
liau buvo išaiškinta, kad 
karstai retkarčiais bus rei
kalingi vėdinti. Pagal pro
fesorių nurodymus, mes už
sakėme metalinius su stiklo 
dalimis karstus, o patys ą- 
žuolo sarkofagai bus padirb
ti Lietuvoje. Karstai iš Vo
kietijos į Lietuvą bus prista
tyti apie gruodžio vidurį.

— Dabar Dariaus ir Girė
no palaikai yra Vytauto Di
džiojo universiteto anatomi- 
kume. Kol Kaune pastatys 
prisikėlimo bažnyčią, didvy
rių palaikai bus padėti Kau
no kapinėse aviacijos rajo
ne. Ten jiems dar šiemet 
bus įrengtas specialus rūsys.

Baigdami pasikalbėjimą, 
Lietuvos aero klubo atstovai 
pažymėjo, kad jiems vokie
čių valdžia ir Soldino apylin
kių gyventojai visur parodė 
nemaža prielankumo, kas 
jiems lengvino atlikti paves
tą uždavinį. — Tsb.

ATVIRUTES
Naujos Lietuviškos Atvirutes 

su Pasveikinimais Kalėdoms ir 
Naujiems Metams. Su Eilutėmis

Siunčiam Užsa
kymus nemažiau $1.00 vertes. 
Kreipkitės “Amerikos Lietuvis”, 
14 Vernon St., Worcester Mass,
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SIENINIAI KALENDORIAI
JAU ATSPAUSDINTI

Kiekvienas musų skaitytojas, kuris prisius $1.50 panaujinimui savo prenumeratos, gaus tą gražų Kalendorių dovanais Taipgi 
tie, kurie užprenumeruos Amerikos Lietuvį metams į Lietuvą savo giminaičiams Kalėdoms ir prisius $2.00, laikraštis juos 
lankys per ištisus metus ir priedo gaus spalvuotą sieninį Kalendorių - Amerika sveikinas Su Lietuva. Tai bus tokis kalen
dorius, kokio dar Amerikos Lietuviai iki šioliai nebuvo matę. Amerikos Lietuvio Leidėjai dėjo pastangas, kad tą kalendorių 
išleist į laiką, kad tokiu budu duot progos visiems musų skaitytojams jį į laiką įsigyt. Šių sieninių kalendorių vaizdas per
stata Amerikos Lietuvių idėją, kuri Sieja juos su pačia Lietuva. Paveiksle pamatysit Dariaus-Girėno vaizdus ir jų orlaivį, 
kuriuo jie perskrido juras. Taipgi ir vandeniu susisiekimą tarpe Amerikos ir Lietuvos uosto Klaipėdos.

Šie kalendoriai atspaųsdyti keturiose tautiniai sudėtinėse Amerikos ir Lietuvos spalvose - mėlyna - raudona - 
žalia - geltona. Kalendoriaus kaina su prisiuntimu vienas kvoteris (25c). Amerikos Lietuvio sieniniai kalendoriai netik kad 
papuošti reikšmingais vaidzais, bet ir patys kalendoriaus numeriai parodo tautiškas ir katalikiškas šventes, taipgi pasninkus 
Abelnai sakant, šie Amerikos Lietuvio sieniniai kalendoriai yra netik reikšmingi, bet ir praktiški. Todėl nuoširdžiai prašo
me savo gerb. skaitytojų netik kad sau įsigyt, bet kad ir naskleidus iuos tarpe savų tautiečių kaipo Dovaną prie Ameri
kos Lietuvio metinės prenumeratos. Su visokiais reikalais kreipkitės šiuo adresu:

i AMERIKOS LIETUVIS, 14 VERNON GATVES, WORCESTER, MASS.

KODĖL MUMS REIKIA MEILES
Aš nevadinu meile to, kas yra 

palikta gamtos ir kas veda prie 
vaislės išlaikymo. Tą reikėtų 
kaip nors kitaip pavadinti, bet 
ne pačia meile. Tiesa, prie to 
reikia prieiti per tikrąją meilę, 
bet dar pats gamtos nuostatas 
nėra meilė. Kad tai tiesa, parodo 
ir tas, kad žmogus gali turėti ir 
šeimyną ir drauge nesijausti lai
mingu. čia yra ta priežastis, 
kad žmogus teklausė tik gamtos 
balso, o tos pačios gamtos su
daryto žmogaus vidujinio pasau
lio jis neklausė. Vyras gali tu
rėti savo vaikų motiną, moteris 
savo vaikų tėvą, patys vaikai 
gali teikti džiaugsmą, bet gilu
moje žmogus ir vienas ir kitas 
gali nesijausti laimingu. Kodėl? 
Todėl, kad dvasios gilumoje kaip 
motinos su tėvu, taip ir atvirkš
čiai niekas neriša. Manaip, vai
kai turi gimti pirma tėvų dva
sios gilumoje: vadinas, tų žmo
nių tarpe yra tikroji meilė — 
bendri siekimai, pasiaukojimai 
ir pasiryžimai gyvenime ir jie 
jaučia didelį dvasinį traukimą 
vienas kitam, o prie to atsiran
da jų dvasioje mintis turėti vai
kų, kurie bus jų dvasinės sąjun
gos praplėtimu, laimės padidini
mu. Taip gyvenime labai daž
nai nėra, bet taip turi pasiruoš
ti gyventi jaunuolis arba jau
nuolė, nes kitaip jis visą gyveni
mą bus tik klaidžiojęs nepama
tuotose svajonėse, kurių pats 
nesiekė kaip reikia.

Vyras ir moteris turi labai 
daug geros pradžios sudaryti 
tikros laimės židinį, nes jau ir 
gamtos nuostatais jie jaučia 
vienas kitam traukimą. Bet čia 
ir yra ta Seila ir Charibda, kurių 
reikia išmokti išvengti. . Pasidą-s 
vimas gražumui dažnai nuveda 
jaunus žmones į amžino dvasi
nio nepasitenkinimo būklę. Kad 
to nebūtų, reikia siekti tikro
sios meilės. O tikroji meilė vi
sai ne tais keliais ateina, kaip 
yra paprasta manyti ir dažnai 
skaityti įvairiuose aprašymuose 
apie meilę. Aprašomi dažniau
siai paviršutiniai moters ir vyro 
santykiavimai, nuo pat jų pir
mo susitikimo, bet retai kuomet 
pagriebiama giliau —į žmonių 
dvasios pergyvenimus, į tikro
sios meilės augimą, kas turi bū
ti svarbiausia. Todėl net dai
nose įsivyravusį posakį “jis gra
žus”, “ji graži” turime imti ne 
kaipo galutinį meilės tikslą. 
Reikia suprasti, kad gražumas 
ir kas panašu yra nebloga, jeigu 
yra tas, kas dvasiniai gali jung
ti žmonės. O turėdami dvasinius 
ryšius žmonės lengvai paneš ir 
įvairius kitus trukumus ir net 
paviršutinis gražumas virs kito
kiu, kai kitokiomis akimis žmo
nės į jį žiūrės. Juk ir gyvenime 
matome, kad gražuoliai dažnai 
buna netaip jau gilus dvasios at
žvilgiu — mat, jie mano, kad 
visi pastebi jų gražumų, tai jau 
to ir pakanka, o apie dvasią taip 
labai nebesirūpina. Ir negražus 
iš pirmo pamatymo žmogus, gali 
pasirodyti ištikrųjų esąs žavin

gas, jeigu iš jo plauks ta dvasia, 
kuri žmogų sužavi ne valandėlei, 
bet nuolat artina prie savęs ir 
daro tylią ir ramią meilę.

Kai taip yra susipynę meilės 
dalykų reikalai kaip dabar, kai 
kas norėtų sakyti, kad visai mei
lės nereikia. Bet toks žmogus 
pats sau prieštarautų, nes kiek
vienas žmogus turi tokių palin
kimų, kurie jį glaudžia prie ki
to žmogaus. Kai kas net nusi
vylęs sako, kad visai ir nėra 
meilės, žinoma, jeigu turėti gal
voje tik gamtišką traukimą vie
nos lyties prie kitos, tai čia tik
rosios meilės nėra, nes tas vie
nas dalykas negali viso meilės 
supratimo užpildyti, bet gyvei- 
me, reikia tik mokėti į jį pa- 

I žvelgti, mes meilės pavyzdžių 
i matome nemažai. Kaip gi ki- 
I taip butų galima pateisinti daž
nai esamus didžiausio pasiauko
jimo pavyzdžius? Juk vien del 
lytinio traukimo kitu didelių 
dalykų žmogus nedarytų. Vadi
nas, žmones riša bendro gyveni
mo siekiai, susipratimas, paga
liau, kuo mažiausiai imant, gal ir 
pripratimas vienas prie kito.

Kad meilės reikia, negali bū
ti ir kalbos: Galima susilaiky
ti nuo lytinio gyvenimo, kaip tą 
yra darę dideli pasaulio žmonės 
(dailininkas, mokslininkas, išra
dėjas ir taip toliau Lionardo da 
Vinči, visą gyvenimą gyvenęs ne 
kaltybėje, bet turėjęs dvasinės 
gilios meilės žmogus, ir kiti, 
kaip tapytojas Mikei Anželo ir 
1.1.), bet susilaikyti nuo noro tu
rėti tikrosios meilės negalima, 
jeigu žmogus visąip ir sveikas. 
Net ciniškai, negražiai yra pa
sakyta, kad “žmogus — gyvu
lys visuomeniškas”, jis glaudžia
si prie kito, žmogus gyvena vi
suomenėje ir joje dirba, dažnai 
ir labai nuoširdžiai, bet taip pat 
kiekvienas turi norą ir turėti 
savo dvasiai turėti savo poilsio 

' kertelę. Po sunkaus darbo' vi
suomenėje, kad ir nuoširdžiau
sių žmonių tarpe, vis negausi 
tiek užuojautos ir ramybės, kiek 
jos gali’ gauti kokio nors vie
no žmogaus dvasiniame prie
globstyje, nes visi negali taip la
bai gerai žinoti visų tavo dvasios 
užkampių, o parinktasis žmogus 
tave žino ir kur reikia ateina į 
pagelbą, paduodamas šiltą ran
ką ten, kame iš kito jos negalė
tum sulaukti. Taip pat kiek
vienas savo paslapčiausias dva
sios mintis nori kaupti tam, kad 
štai tam ir tam žmogui jas ati
duoti, iš to paties turint ir sau 
malonumo. Vadinas, meilės rei
kia.

Pažįstu moterį, kurių, kaip ir 
vyrų dabar daug yra. Ji turi 
sužądėtinį, bet tas nekenkia tam, 
kad vis dėl to jai tenka daug 
pergyventi nuo įvairių kitų ro
mantiškų dalykų: tai vienas ją 
“myli”, kitas pavydi, trečias 
pyksta, o sužadėtinis jų visų tar
pe. Paduodu tai kaip pavyzdį. 
Na, ir ką: kai ta moteris sveika, 
jai kartais “įdomu” pergyventi 
tokių sukrečiančių ir sujauktų 

jausmų, bet štai ateina diena, 
kai reikia dėl kokio nors nega
lavimo atsigulti į lovą ir visi jos 
gerbėjai, nekentėjai ir tie kurie 
ko nors iš jos tikisi, apleidžia ją 
ir ji sako man: “O vis del to, 
tuomet, kai nieko aplink tave 
nebėra, pajunti, kad žmogus rei
kalingas tikrosios, meilės! Da
bar, kai aš nesveika, tai ir vi
siems atsiranda reikalų ir viso 
ko, kas jau nebeleidžia taip la
bai brautis jiems į mano gyve
nimą”... Ir ta moteris sako tei
sybę.

Galima kai kurį laiką, pasi
kliaujant visapusiška sveikata, 
meilės nenorėti arba net ir nu

FILDZDFAS
Rašo J. Naruševičius

Tulas filozofas, plaukdamas 
per upę menkam siauram, luote
ly, paklausė luotelninko.

— Ar tu moki aritmetiką?
— Aritmetiką? Niekuomet apie 
ją negirdėjau.

— Tai gaila — tarė filozofas— 
nustojai ketvirtą dalį savo gyve
nimo!

Po kelių minčių velei moksli
ninkas paklausė.

Gal ką-nors girdėjai apie ma
tematiką ?

— Gink Dieve! — atšovė so
dietis.

— Tai gaila! veltui nustojai 
antrą ketvirtadalį savo gyveni
mo!

Už kiek laiko velei atsiliepė 
filozofas:

— žmogeli! bet gal žinai ką- 
nors iš astronomijos? •

— Ne! ne, mano gerasai pone
— tarė šypsodamas luotelninkas.

— Kaip tai gaila, o kaip gaila, 
nabagėli! veltui nustojai trečią 
ketvirtadalį savo gyvenimo!

Tą pat valandą luotelis pa
krypo ir, abu pasažieriai įpuolė 
giliai į vandenį.

— Ponuli! — suško gailestin
gai sodietis, ar tamsta moki 
plaukti ?

— Ne —- atkirto gerdamas 
vandenį mokslininkas.

Na, tai sėsk man tamsta ant 
kupros, nes priešingam atvejuje 
iš karto neteksi viso savo iš
mintingo gyvenimo.

Teisėjas. Ar negalite kartą 
ant visados pamesti tą biaurų 
girtybės paprotį? Nesuprantu, 
kaip žmogus gali taip gerti be 
saiko, kuomet jau neturi troš
kimo !

Teisiamas. Pons teisėjau, tai 
kuom-gi žmogų butų galima nuo 
gyvulio atskirti?

Vienas mokinys laikė kvoti
mus. Viskas puikiai sekėsi. Tuo 
laiku fizikos mokytojas klausia;

— Kokios šilumos ypatybės?
— Šiluma — skamba atsaky

mas — praskečia kiekvieną kū
ną, jį prailgina • ir praplatina, 
tuo laik kaip šaltis sukaupia, 
sutraukia, sumažina.

— Tai gerai, duok pavyzdį. 

moti į ją, kaip į nereikalingą, bet 
štai ateina valanda, kai esi rei
kalingas paties žmogaus, o ne jo 
aistrų ir įvairių gražumų, ir 
žmogus pasijunti vienas. Tuo
met, prikaltas gal prie patalo, 
buna kad ir paskutinio jau, pa
matai, kad esi vienas ir apleis
tas ir kad žiauriai klydai, many
damas, jog tik gražumas ir vi
sa kita paviršutinė “meilė” yra 
tikroji gyvenimo laimė... Kas 
tikrąją meilę rado, tas nejaus 
jokių kentėjimų, nors ir kas su 
juo atsitiktų, nes nuoširdi žmo
gaus ranka padės jam. Tik vis 
dar daug kas nesistengia supras
ti,'"ką reiškia šiuo atveju žodis 
žmogus... Arėjas Vitkauskas

— Vasaros metu, kuomet šil
ta, dienos buna ilgos, o žiemą, 
kuomet šalta, trumpos.

FIZIKA PRAKTIKOJ
Vyras, žmonele, delko langą 

atidarei, ir taip turime kamba
ryj vos tiktai 12 laipsnių šilu
mos.

žmonai. Bet sakai, kad lauke 
4 laipsniai šilumos, tai drauge 
sudėjus turėsime 16-ką laipsnių.

Devyniasdešimties metų senu
kė pasakė Fontenellui, kuris jau 
taip-pat buvo labai senas:

— Mirtis apie mus užmiršo.
— Ša — tarė senelis — dėda

mas pirštus ant burnos.

VAISTAI PIKTAI BOBAI
Vienas žmogus turėjo piktą ir 

besikoliojančią žmoną, taip, kad 
nors dirbo, ar nedirbo, jį be pa
liovos, kaip šunį, koliojo, o jis 
juo daugiau ją už koliojimasi 
apkuldašindavo, tuo labiau jinai 
būdavo atkaklesnė. Matydamas, 
kad mažai ąžuolinių žodžių te- 
paisė, iš kitos pusės darbą už
vedė. Kiek kartų jį pradėdavo 
kolioti, jis nieko netbojo, bet 
paėmęs birbynę, nors groti ne
mokėjo, putė į ją, o kuo dau
giau jinai ambrijo, tuo jis dau
giau jai birbino, pagaliau, žmo
na nuo didelio grojimo pradėda
vo šokti, o birbynę jam iš ran
kų ištraukė. Jis iš jos rankų 
birbynę ištraukęs, lyg kad to 
nematydamas, pradėjo birbinti, 
o žmona iš namų koliotis išėjo. 
Ryto mėtą, kuomet vėl pradėjo 
bartis ir koliotis, birbynę iš ki- 
šeniaus išsiėmęs, jau taip ilgai 
pradėjo birbinti, kad net žmona 
pradėjo prašyti: “O, mano mie
las vyreli, mesk šalin tą birby
nę, jau tavęs daugiau s nekolo- 
siu”.

Daugumas iš jūsų, brangus 
skaitytojai, turite piktas žmo
nas, o nežinote ar nerandate 
vaistų joms nuraminti, tad pasi- 
naudokit mano nurodytais vais
tais, kurios sveikatai nekenks
mingi ir podraug gal but labai 
naudingi. Jeigu kas-nors iš jū
sų žino geresnių vaistų moterų 
pykčiui nuraminti; tai tomis ži
niomis pasidalinkit su platesne 
visuomene, tegu visi jais pasi
naudoja ir teviešpatauja sątai
ka ir meilė kiekvienoje lietuvių 
šeimynoje!

LAIŠKAS IŠ HAVAJŲ
1925-H Kalia Road 
Honolulu, Hawaii, 
Lapkričio 30, 1934.

Arėjas Vitkauskas,
2138 West Coulter St., 
Chicago, Ill.
Gerbiamas Tamista:

Jūsų laiškus gavau, bet iki šį 
dieną neturėjau laiko jums ke
lius žodžius parašyti. Dabar ap
rašysiu biskį apie didžiausį Ha- 
waiios stebuklą — Kilauea vul
kanus. Rugsėjo mėnesio, šių 
metų, Kilauea pradėjo drebėti ir 
liepsnoti. Raudona lava, bei 
magma, degė ir tekėjo daugiau 
šešias savaites. Tai su žmona 
keliavau garlaiviu į Hawaii — 
didžiausia sala visos Hawaiios 
arkipelagos.

Mes Hawaiios gyventojai es-
ame ypatingi žmones. Gyvento
jai aplinkui Vesuvius, Kraka- 
toa arba Pelee bėga kitur, kada 
tie didi vulkanai pradeda vemti 
raudonos uolos upes. Bet mes 
kaip vaikai visiškai apgalėti žin
geidumu, kuogreičiausiai bėga
me pažiūrėt. Tik per vieną sa
vaitę keliavo prie vulkano ir žiu
rėjo apie 45,000 Hawaiios gyven
tojų. Tai ir mes keliavome vaik
ščioti ant šaltos lavos grindžio, 
kur fosforiniai durnai kyla į de
besius ir kur lavos ugnis lieps
noja y75 pėdų aukščio. Sunku 
yra aiškiai aprašyti apie vulka
ną ir jo randoną — auksinį ste
buklą. Atsiunčiu maža paveiks
lą _ No. 1.

Reikia paaiškinti, kad vulka
nas Kilauea yra didi skylė, 4,000 
pėdų aukščio, pakalnei Mauna 
Loa, kuri yra 13,675 pėdų aukš
čio. Ta skylė — Kilauea — yra 
trijų mylių ilgio, dviejų mylių 
plačio ir 450 pėdų gilio. Viena
me kampe jos randasi mažesnė 
skylė, vardu — Halemaumau. ši
ta yra 1500 pėdų skersai ir da
bar 850 pėdų gilio. Ant tos sky
lės grindžio lavos fontanai lieps
noja ir uožia. Ugnis užkloja a- 
pie 25 akrų grindžio, ir po sau
lės išrodo juodas ir raudonas. 
Nakty paveikslas kitokis. Pože
minė ugnis tuomet išrodo auk
sinė, fosforiniai durnai išrodo 
mėlyni; taipgi, fontanai, kauki
mas ir drebėjimas didesnis. Pu- 
mikos ir fosforo dulkės, šaltas 
vėjas ir vulkano žaibiniai fonta
nai greitai nuskaudžia akis ir 
žiūrėtojas kreipiasi kitur. Toks 
musų vulkanas.

Tamistos išvertimą “The Giant 
and the Dwarf”, negalima čia iš
spausdinti, tai atsiunčiu atgal. 
Anglų laikraščiai pasakų nenori, 
o čia žurnalų neturimu. Aš da
bar tik vienas lietuvis salose. 
Buvo čia daktaras Bačiulis su 
motina, bet dabar yra sugryžęs į 
Suvienytas Valstijas, čia turi
me rusų, keliatą lenkų, latvių ir 
estonų, bet ne lietuvių. Jei Ta
mista norite spausdinti mano 
laiškus, tai jūsų dalykas, man ne 
svarbu. Ačiū, bet laikraščių vi
sokių man nesiuntinėkit, ypač 
religiškus popierus, nes jie man 
be svarbos.

Dabar biskį apie stovį salose: 
Gyvenimas čia.daugiau kaštuoja 
negu Suvienytose Valstijose, nes 
labai daug gyvenimo reikalingu
mų reikia gabenti iš Amerikos, 
Azijos ir Australijos. Kambariai 
su valgiu kainuoja nuo $70. ir 
aukščiau per mėnesį. Prie to dar 
reikia mokėti už drabužių maz
gojimą. Važiuoti į salas iš Chi- 
cagos reikia keliauti gelžkeliu 
arba automobiliu į San Francis
co. Kainuos nuo $75. iki $100., 
ir užims kelias dienas. Iš San 
Francisco į Honolulu kelionė ant 
garlaivio užims nuo penkių iki 
septynių dienų ir kainuos nuo 
$70. iki $90. Ir vis reikia turėti 
gana pinigų atgal grįžti, nes čia 
darbo sunku gauti — turime be
darbių. Iš Honolulu, važiuoda-
mas į kitas salas reikia mokėti 
nuo $12. iki $25. į vieną pusę, o 
kambariai viešbučiuose bus nuo 
$2.50 į dieną ir aukščiau. Ha
waii yra vadinta “Rojus Pacifi- 
ko”. Tas rojus turi pukią priekę.

Daug Hawaiios žodžių aš var
tojau šiame laiške, tai dabar pa
aiškinsiu kaip reikia tarti tuos 
žodžius. Hawaiios alfabetas tu- 
12 raidžių^ "a^Cyh, i, k, 1, m, n, 
o, p, u, w. Prieš kiekvienos bal
sinės raidės randasi tik viena 
priebalsė. Kiekviena raidė yra 
tariama, o akcentas yra ant 
kiekvieno garso. Tai Honolulu 
yra tariama ne anglų garsais, bet 
taip pat kaip lietuviškai — tar
kite visas raides su akcentu ant 
kiekvieno garso — Taip Ho-no- 
lu-lu. Hawaiios kalba yra fone
tiška. Mauna Loa, tarkite — 
Ma-u-na Lo-a. Halemaumau, tar
kite — Ha-le-ma-u-ma-u. Ki
lauea, tarkite — Ki-la-u-e-a — 
trysf paskutinės balsės yra ne 
aiškiai tariamos. Hawaii, tarki
te — Ha-wai-i, taip kaip — Ha- 
waj-i. Sunku tą paąiškinti, rei
kia kalboj girdėti tas paskutines 
balses. Visos balsės yra taria
mos, bet kartais paskutinės, bal
sės yra ko ne suritos, taip — Ki- 
lau-ea. Hawaiian — Ha-wai-i-an. 
Hilo — Hi-lo. Lietuviškai rašy
ti Hawajos yra netikras tarimas 
to žodžio. Reikia rašyti — Ha
waiios, o tarti — Ha-wai-i-os ar
ba Ha-waj-i-os.

Musų arkipelogdj turime daug 
salų, o daugiausias yra tos: Ha
waii, tarkite — Ha-wai-i. Maui, 
trkite — Mu-i. Oahu, tarkite — 
O-a-hhu. Kauai, tarkite — Ka- 
kai, tarkite — Mo-lo-ka-i. eeee 
u-ai. Molokai, tarkite — Mo-lo 
ka-i. Lanai — La-na-i. Kahoo- 
lawe — Ka-ho-o-la-we. Niihau— 
Ni—i-hau. Molokini — Mo-lo-ki- 
ni. Nihoa — Ni-ho-a. Lehua— 
Le-hu-a. Daug žodžių yra ta
riama greitai kur yra dvi arba 
trys balsės ant galo, taip kaip 
lietuvių uo žodžio — duona. Rai
dės visos tariamos taip pat kaip 
lietuvių.

Tai ir baigsiu. Veliju jums 
sveikatos, laimės ir linksmas 
šventadienes. Alofra Nui.-

Su garbe,
Vytautas Brazevičius
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1935 metai jau čia. Kaip 
nejučiomis jie ateina, taip 
nejučiomis ir praeis, tik pa
siliks jų pėdsakai įrašyti is
torijos lapuose, šių, 1934 
metų istorija yra įvairi,, per 
šių metų laikotarpį teko
mums daug įvykių pergy- me pažangiomis tik tas tau- 
vent, pradedant nuo ypatiš- tas, kurios vaduojasi žmo- 
kų nesusipratimų, baigiant niškumo jausmu, kurios va- 
tautų ir valstybių kivirčiais. duojasi demokratijos princi-
Kuri tauta buna daugiau to- pu, kuriu obalsis yra nę tau- šaky, tuomet Gudija bus Rusijos
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bula, daugiau kultūriška, ten tų priespauda, bet jų liuosy- 
mažiau nesusipratimų įvyk- bė n e p r i kl a u somai apsi- 
sta, kadangi tie nesusiprati
mai yra rišami šaltu ir blai
vu protu. Ypač daugiausia 
negerumų įvyksta susmuki
mo vietose — karčiamose, 
kur žmonės apsvaigina savo
protą ir jau paskui nebežino ko j tautiško pavojaus nė ne
ką bedara. Tokių įstaigų pi- jaučiame, čia mes turime 
liečiai ne tik yra kenksmin- tautinę laisvę; galime steigt 
gi sau ir savo šeimynai, bet mokyklas, savo spaudą pla- 
taipgi ir savo businčiai gent- tint, susirinkimus laikyti,
kartei. Todėl pradėdami žodžiu sakant, galim daug: 
naujus metus pradėkime kuo prisidėt ne tik prie sa- 
juos su blaivu protu ir su vo lietuviškų įstaigų palaiki- 
šaltu apsvarstymu, o daug mo, bet ir pačiai Lietuvai a- 
ką laimėsim. teit į pagelbą su jos politi-

Lietuvių tauta neskaitlin- niais priešais, kurie kęsinasi 
ga ir todėl tankiai jai tenka jos nepriklausomybę pa- 
priespaudą panešt nuo kitų 
tautų, daug už ją skaitlin- 
gesnių jir galingesnių. Ta
čiau jei mes, kaipo tos tau
tos vienutės, dirbsime bend
rą valstybinį darbą, šviesi- 
mes, tobulinsime savo pro
tą beskaitydami pažangius 
raštus, remsime savo tautiš
kai kultūriškas įstaigas, ne
abejojamai pasivysime jau 
pirmiau progesan pažengu- • »■

METŲ LAIKASTR PRADŽIA PAS 
TAUTAS

chijoj metai buvo pradedami 
rugsėjo 1 d., o seleukidai Naujus 
Metus turėdavo spalių 1 dieną.

Senovės romėnų metų pradžia 
būdavo irgi rudenį. Jie savo 
Natale Telluris (žemės atgimi
mas) švęsdavo rugsėjo 8 d., o 
vadinamas vinies kalimo ceremo
nijas atlikdavo rugsėjo 13 dieną. 
Mat senovėj romėnai kaldavo į 
Jupiterio šventyklą vinį, kaip 
ženklą metų skaičiavimui.

žydai, kaip ir kiti semitai, se
novėj metus skaičiuodavo pagal 
mėnulį. Naujus Metus pradėda
vo pavasarį, apie balandžio mė
nesį. Mat, žydai laikė, kad ba
landžio mėnesį (Abib) Izraėlius 
išėjo iš Egypto. šitas tautiniai 
tikybinis atsiminimas, sujung
tas su pavasario atgimimu.

Musulmonai savo metus pradė
jo skaičiuoti nuo vadinamosios 
Hedžroš, Mahometo bėgimo iš 
Mekkos į Mediną. Tai buvo 622 
met. liepos 16 d. Bet jie metus 
skaičiuoja pagal mėnulį ir jų me
tai teturi tik 354 d. Reiškia, kad 
pas juos kiekvieni Nauji Metai

ĮVAIRIAS
Metais šiandien laikome laiką, 

per kurį musų žemė aplekia ap
link saulę. Senovėj, kuomet as
tronomija dar tebebuvo labai ne
išsiplėtojusi, kuomet žmonės dar 
visiškai nežinojo žemės sukimo
si paslapties, metai buvo skai
čiuojami pagal mėnulį. Bet nuo
latinis keitimasis pavasario, va
saros, rudens ir žiemos laiko 
skaičiavime nusvėrė. Taigi jau 
ir iš gilios senovės metų, nors ir 
netiksliai apskaičiuotų, buvo 
maždaug toks pat laikotarpis, 
kaip ir šiandien yra. 
lekia aplink 
vai. 48 min. 
suprantama, 
nežinojo.

Metų pradžia senovės tautose 
yra įvairi. Pas rytų tautas dau
giausia prasidėdavo rudenį, ši
tam turėjo reikšmės tų kraštų 
klimatinės laiko sąlygos. Rytų 
kraštuose rugpiučio mėnuo yr& 
labai karštas. Del didelės kait
ros ima džiūti medžiai, gyvuliai 
trokšta. Pabaigoj rugpiučio už
lyja lietus ir vėl visa atgyja. To- 

žeme ap- 
saulę per 365 d. 5 
ir 48 sek. Seniau 
to išskaičiavimo

del egyptiečiai Naujus Metus 
švęsdavo rugpiučio 21 d., Antio-

sias tautas. Nedaro skirtu
mo kur mes gyvename, jei 
mes busime apsišvietę, kul
tūriški mesjbusime pagerb- 
tini svečiai pažangių tautų 
šeimoje., Kalbėdami apie 
tautų pažangą, mes skaito- 

spręst ir valdytis, panašiai 
kaip kad Lietuva, kuri per 
šimtmečius buvus po sveti
mu jungu, o šiandien jau ne
priklausomai tvarkosi.

Mes čia gyvenanti Ameri- 

veržt.
Taigi, pradėdami naujus 

metus, pradėkime su nauja 
minčia, ir su tąja minčia, 
kad mes esame lietuviai, kad 
mes esame kaipo žmonės, 
lygus su didžiųjų tautų žmo
nėmis ir kad mes savo lais
vę ir nepriklausomybę mo
kame įvertint ir gint nuo tų, 
kurie kęsinasi lietuvių tautą 
pavergt.

vis yra 11 d. anksčiau. Tokiu 
budu iki šio laiko jie pralenkė 

tikrąjį metų skaičiavimą “apie 40 
metų. Turkijoj dabartiniu laiku 
j a u įvestas gregbrioniškasis 
skaičiavimas. Stengiamasi ir 
kituose musulmonų kraštuose 
kalendoriaus klaidą ištaisyti. .

Senovės graikai skaičiuodavo 
metus nuo Olimpinių švenčių 
Pirmoji Olimpiada įvyko 776 
metais yrieš Kr. gim. Prasidė
jo maždaug apie 20 d. liepos. 
Taigi, tuo laiku ir buvo pradeda
mi skaičiuoti naujieji metai.

Dar čia reikia pažymėti apie 
romėnus. Senovės romėnai, iš 
rudens buvo perkėlę Naujus Me
tus švęsti į kovo 1 d. Bet 153*

REIKALINGAS BENDRAS FRONTAS
RŪPINKIMĖS LIETUVIŲ-UKRAINŲ GLAUDŽIŲ 

SANTYKIŲ IŠVYSTYMUI
Senovėje lietuvių santykiai su 

ukrainais buvo labai glaudus. 
Istorija mums rodo, kad anais 
žilos senovės laikais, musų bo
čiai gyveno ne kiek negeresnėj, 
politiniu atžvilgiu, padėty kaip 
dabar mes, kad gyvename. Iš 
visų pusių apsupta Lietuva ne
prietelingų kaimyniškų tautų, 
tankiai užpuldinėjama, buvo ver
čiama ieškoti sau draugų ir pa
gelbės prieš vokiečius ir kitus 
neprietelius.

Ukraina buvo taipgi atakuoja
ma totorių, maskolių ir ponų len
kų. Ukrainos ir Gudijos kuni
gaikščiai besivaidindami tarp 
savęs tankiai įtraukė Maskvos 
valdovus į savitarpinę kovą. Ir 
Lietuvos valdonams teko įsikiš
ti į gudų karus. Gedeminas aiš
kiai permatė, kad jei Maskva 
paims vairą Gudijoj į savo ran
kas, pastatys savo vasalus kuni
gaikščius Gudijos valdžios prie

tvirtovė, Maskvos valdovai puls 
Lietuvą iš rytų, Vokietijos kry
žeiviai iš vakarų.

Del to Gedeminas pastojo 
Maskvos valdonams kelią į Gu
diją, jis ėjo pagelbon gudams 
prieš maskviečius, sudarė bend
rą frontą su gudais. Gedemino 
pulkai maršavo ir į Ukrainą 
prieš totorius ir maskolius, gel
bėjo ukrainiečiams apsiginti nuo 
neprietelių. Politiškos sąlygos 
ir saugumo reikalai vieni j iq lie
tuvius, gudus ir ukrainus, šios 
trįs kaimyniškos tautos sudarė 
bendrą frontą ir Lietuva, Gede
mino vadoma, paėmė vadovauja
mą rolę lošti; Gedeminas rūpi
nos ne tiek Lietuvos ekspansijų, 
kiek jos rytinių sienų saugumu. 
Gedeminas gelbėdamas gudus ir 
ukrainus, gindamas juos nuo to
torių ir maskolių, pirmoje vieto
je išgalbėjo Lietuvą nuo masko
lių ir totorių pavojaus, lietuviai 
kovėsi Ukrainoje ir Gudijoje su 
totoriais ir maskoliais, Liejtuva 
karo ugnies išvengė.
DABAR LIETUVAI REIKA
LINGA GEDEMINO UŽSIE

NIO POLITIKA
Tie laikai mokina mus. Gede

mino politika dabar Lietuvai rei
kalinga. Dabar Lietuva pavo
jaus iš totorių ir Maskvos val
dovų neturi. Maskva ligi šiol 
buvo ir galima tikėtis, kad atei
tyje bus gera kaiminka Lietu
vos, bet mes turim kitus neprie
telingus kaimynus, kurie tyko
ja ant lietuvių tautos politiškos 
laisvės, kurie lygiai yra pasiryžę 
ne tik Lietuvą, bet Gudiją ir 
Ukrainą pagrobti. Šie musų 
kaimynai seka senovės totorių ir 
maskolių pėdomis.

žinodami tokius musų kaimy
nų tikslus, mes negalim ramiai 
lankti jųjų atakų; priešingai, 
turim but pasirengę apsiginti. 
Musų maža tauta, maža jos pa
jėga, mums reikalingi draugai; 
tokiais draugais gali būti gudai 
ir Ukrainai, nes jiems musų pa
rama lygiai tiek reikalinga kiek 
jųjų mums; jųjų neprieteliais 
yra tie patys lenkai kaip ir mu
sų.. Todėl reikalingas bendras 
lietuvių gudų ir ukrainų frontas 
prieš bendrą nepritelių lenkų už
simojusį kardu prieš šias tris 
kaimyniškas tautas.

Dabar Lenkija yra lygiai tiek 
lietuviams, gudams ir ukrai- 
nams pavojinga kiek senovėje 
buvo karingi totoriai. Bet jei 
šios iš senų senovės draugingos 
tautos bus vieningos, j ei . turės 
išvystę glaudžius santykius — 
bendro fronto apgynimui, tai len
kų visi puolimai bus •. atremti 
kaip buvo totorių puolimai ben
droms lietuvių, ukrainų ir gudų 
iegoms atremti.
LENKIJA NĖRA TOKIA GA

LINGA KAIP KAS MANO 
AR TIKI

Lenkija šiandiena figūruoja . bar eina paslėpta -Tainin kova, 
didelė valstybe su 153,340 ket-1 Organizuojasi šios tautos, ypa-

! 54 m. prieš Kr. gim. del tam 
tikrų" politinių ir tikybinių prie
žasčių, konsulaujant Quintiui 
Fulviui Nobiliorui, Nauji Metai 
buvo pradėta švęsti sausio 1 d. 
(ir mėnuo Januar buvo pavadin
tas nuo dievaičio Janus), šitas 
romėnų Naujų Metų šventimo 
laikas perėjo, Romai griūnant, į 
krikščioniškąsias tautas ir iki 
musų dienų užsiliko.

Prancūzai, tiesa, Didžiosios 
Revoliucijos metu buvo pakeitę 
metų skaičiavimą ir pradėję nuo 
1793 m. rugsėjo 22 d., bet už
ėjęs Napoleonas Bonaparte šitą 
revoliucinį metų skaičiavimą pa
naikino.

V. M. KLAUSUTIS

virtainių kilometrų žemės plotu 
ir apie virš 30 milijonų gyvento
jų. Tačiau mes žinome, kad a- 
pie 37% Lenkijos gyventojų ne 
lenkai. Išėmus Lenkijos žydus 
iš šio skaičiaus, rasime arti treč
dalį Lenkijos gyventojų lenkų 
vergais, jiems nepalankiais.

Trečdalį Lenkijos nepalankių 
gyventojų sudaro šios tautos: 
Ukrainai skaičiuje apie 7 milijo
nų; gudai virš 2 milijonų; vo
kiečių apie 1 milijonas; lietuvių 
arti milijonas bendrai Vilniaus, 
Gardino ir Suvalkų pavergtuose 
kraštuose; gi žydai, gyvenantie- 
tieji rytinės Lietuvos žemėse, 
rusai ir kitų tautų žmonės, be 
abejonės laikysis ten esamų lie
tuvių nusistatymo; čekai ir ru
sai Ukrainoje esanti nebus len
kų prieteliai, jie laikysis ukrainų 
nusistatymo.

Šie tautinių mažumų faktai ro
do, kad Lenkija būdama lopas į- 
vairių gijų, negalės būti patva
ri valstybė politiniu atžvilgiu. 
Lenkai pasiryžę šias tautų ma
žumas ’paversti lenkais nutauti
nimo budu, veda atkakliai lenki
nimą ir persekiojimą lietuvių, 
gudų ir ukrainų pagrobtuose 
kraštuose, veda lenkišką koloni
zaciją pagrobdami žemę ir kito
kį nejudinamąjį turtą iš šitų 
tautinių mažumų; tuo budu jie 
mano sustiprinti lenkų poziciją 
svetimuose lenkų- pagrobtuose 
kraštuose ir padaryti tų kraštų 
žmones lenkais.

Toks lenkų užsimojimas bus 
veltui. Lenkai panaikindami lie
tuvių, gudų ir ukrainų mokyklas, 
suvarydami jųjų jauną gentkar- 
tę į lenkiškas mokyklas, perse
kiodami lietuvius, gudus ir uk
rainus, niekindami jųjų kalbą, 
tautybę ir kultūrą, ir girdami sa 
vo, lenkai utomi neprivers lietu
vius, gudus ir ukrainus būti jų 
klapčiukais. Ekonominiais spau
dimais, politiškais persekioji
mais, lenkai nieko neatsieks. 

Mes žinom, kad Rusijos caro val
džia, maskoliai tokiomis prie
monėmis bandė išnaikinti lietu
vius, gudus ir ukrainus, bet sa
vo tikslo nepasiekė. Nepasieks 
ir lenkai. Kodaugiau jie spaus 
ir persekios tautų mažumas, tuo 
labiau ir daugiau iššauks jųjų 
pasipriešinimo ir pasiryžimo nu
sikratyti Lenkijos jungo. Len
kiją laukia toks pat sukrėtimas 
kaip laukė Rusiją ųr Austriją. 
Taip, lenkų pavergtos tautos bus 
sprogdinamoji medega, kuri su- 
draskis Lenkiją, štai kame Len
kijos silpnybė.....
UKRAINŲ IR GUDŲ JUDĖ

JIMAS
Sekant musų kaimynų gudų ir 

ukrainų judėjijną, jųjų politinį 
nusistatymą, mes žinome, kad 
jie ruošiasi Lenkiją sprogdinti 
iš vidąųs. .Tiesa, gudai mažiau 
aktingi negu Ukrainai, bet tas 
dar nereiškia, kad jie žada pasi
duot likimui r: ir lenkų malonei. 
Gudai būdami prispausti, lenkiš
ku- botagu plakami, ko kas tyli 
ir ramiai kenčia, jie ramus del 
to, kad lenkiškos 'pacifikaeijos 
bizūnas skaudžiai jiems užduo
da, kad jųjų vadai sėdi lenkiš
kuose- kalėjimuose.

Ramus ir lietuviai,, kantriai 
velka sunkų lenkišką verguvės 
kryžių, nes jau nusibodo jiems 
atkakliai kovoti, nemato išroka- 
vimo savo vadus lenkiškame ka
lėjime pūdyti. Tokia padėtis y- 
ra ir ukrainų, jie bandė atkak
liai kovoti, bet būdami be pin
kliais nevaliojo nuveikti ginkluo
tus Lenkijos raitelius, būrius 
žandarų, kurie su kardais ir len
kiškais bizūnais kapoja visus 
vyrus ir .moteris. Jų vadai tapo 
sugrusti į kalėjimus., Nenuosta^ 
bų tatai, kad lietuviai, gudai ir 
Ukrainai pakeitė savo kovos me
todas, veton atviros kovos, da-

ŠKOTIJOS LIETUVIU JAUNOSIOS 
KARTOS ATGIJIMAS

(Iš laiško, rašyto Draugijai Užsienio Lietuviams Remti)

Jūsų pasiųstas Škotijos lietu
viams 128 skaityti knygas, 20 
maldų knygų, 25 egz. gaidų ir 
Dariaus-Girėno paveikslus bei 
atvirukus gavome. Maldų kny
gos ir atvirukai yra dalinami 
Škotijos lietuviams dykai, o 
sKaityn knygos sudarys pagrin
dą skaitykloms: Bellsmli, mos- 
send, Uraigneuk ir Carfiu. Visų 
Škotijos lietuvių vardu tanu 
nuoširdų acių. Gražesnė tačiau 
padėka — tai dvasinė nauda, 
nuri išaugo is jūsų žygio.

jrapasaKosiu kaz-ką daugiau 
iš Škotijos padangių reiškimų. 
Svarbiausias ir opiausias punk
tas lietuvių gyvenime — jau
nuomenės auklėjimas. Mokyklo
je vaikai pasisavina anglų kalba. 
.Lietuvių kalbą jie supranta, bet 
kalbėti vengia, ne del gėdos ar 
nusistatymo prieš ją, bet kad ji 
jiems sunki, neįprasta. Angių 
kalbos galia mokykloje ypač pa
aiškėja iš to, kad vaikas joje 
kasdien išbūna apie 7 valandas. 
Mokyklą jis lanko nuo 5 mėtų 
iki 14. Mokykloje lietuviukas7 į- 
sigyja draugų, su kuriais ben
drauja, ir mokyklos suolą aplei
dęs. Tėvai, ir gerų norų vedami, 
lietuviškumu negali atsverti an
glų kalbos įtakos. Išėjęs anglų 
mokyklą lietuvis jaunuolis daž
nai nemoka lietuviškai ne tik 
rašyti, bet net skaityti, šios 
tiesos akivaizdoje Škotijos lie
tuviams, kurie nenori čionai iš
nykti be pėdsakų, tenka susi
rūpinti jaunuomenės auklėjimu. 
Uždavinio didumas suprantamas 
iš lietuvių vaikų skaičiaus; pav.: 
Mossend anglų pradžios moky
klą lanko lygiai 130 vaikų lietu
viukų (iš Mossend ir Pellshill), 
New Stevenson mokykloje yra 
72 lietuviai, Glasgowo mokyklo
se yra nemažiau kaip 160 vaikų 
(apytikris spėjimas).

Kas daryti? Savos mokyklos 
idėja šiais mokslo metais yra tik 
brangi, bet nereali. Tačiau yra 
būtinas dalykas mokyklinio am
žiaus vaikams įvesti by kurią 
formą lietuvių kalbos moky
mas — rašyti ir skaityti. Dabar 
lietuviai vaikai lanko daugiau
sia katalikų mokyklas. Į dvi to
kias mokyklas aš kas savaitė a- 
teinu su tikybos pamoka lietu
vių kalba; del trečios susitariau. 
Bet visų kolonijų mokyklos lan
kyti yra negalimybė. Svarsto

tingai Ukrainai, ginkluojasi ir ]a- 
vnas pasislėpė karinės praktikos 
giriose ir nakties metu pasislėpė 
kluonų grendimuose, , aiškino 
man vienas Ukrainos j karinės i 
organizacijos veikėjas* nesenai I 
besilankydamas Amerikoje. Ga
limas daiktas, kad ir kitų tautų 
mažumos panašiu budu ruošiasi 
ateities kovai už savo laisvę. 
Toks yra judėjimas Gudijos.ir 
Ukrainos žmonių Lenkijoj.

SUPRASKIM ŠIŲ TAUTŲ 
POLITIŠKĄ VEIKLĄ

. Mes, lietuviai, privalom su
prast ir rimtai įvertinti gudų ir 
ukrainų politišką veiklą, žino- 
kim, kad šiorps tautoms reika
lingi draugai. .Ukrainai ir gu
dai dabar žiuri į Lietuvą ir mus 
lietuvius kaipo vienintelius jųjų 
draugus. Jie dabar siekia lietu
vių pagelbos taip kaip anais ži
los senovės — 13-to ir 14-to am- 
žio laikais. Dabartinė Lietuva 
yra naturališka gudų ir ukrainų 
užtarėja ir talkininkė — sakė 
man ukrainų vadas,

Jeigu Ukrainai laiko musų tė
vynę savo antra motina, talki
ninke, kovoja už laisvę, tai mu
sų pareiga įvertinti ukrainų ir 
gudų mums draugingumą. Mes 
privalome išvystyti glaudžius 
santykius su ukrainais ir gu
dais, Toki santykiai turi būti 
ne tiktai tarp šių trijų taptų 
Lenkijos valstybei, bet ir tarpe 
užsieny gyvenančių lietuvių, gu
dų ir ukrainiečių. Glaudus san
tykiai, bendras organizuotas 
frontas būtinai reikalingas šioms 
tautoms, nes jųjų tautinės, poli
tinės problemos vienodos, jųjų 
neprieteliai tie patys kaip buvo 
anais laikais, kuomet Lietuvos 
kunigaikštis Gedeminas ir Al
girdas jas valdė ir joihs vado
vavo. \

Glaudžių santykių išvystymas 
šių. trijų tautų Amerikoj būti
nai reikalingas. Man rodos, kad 
tuo tikslu būtinai reikia sušauk
ti lietuvių, gudų ir ukrainų vel
kėj ų suvažiavimą apsvarstymui 
bendro fronto ir glaudžių san
tykių sudarymo, šiuo svarbiu

mos ir tiriamos kitos priemonės. 
Bet pirmiausia vaikui turi būti 
vadovėlis; Katekizmais aprūpin
siu aš pats, del skaitymo-rašy- 
mo vadovėlių kreipiuos į DULK.

Škotijos lietuviai gerai supran
ta jaunosios kartos nutolimą 
nuo lietuvybės ir tuo sielojasi, 
štai mažmožis jų gyvo atjauti
mo: “Išeivių Draugui“ paskel
bia žinią, jog DULR užpirkus 
didoką skaičių “Vaikų žodžio“ 
užsienio lietuvių vaikams dova
nų pasiųsti, iš įvairių Škotijos 
punktų ėmė plaukti tėvų pagei
davimai, kad brangus svečias 
“Vaikų žodis“) ir jų vaikus at
lankytų. Noriu tikėtis, kad 
DULR paliks dalį minėto vaikų 
žurnalo egz. Škotijos lietuvių 
vaikams. Butų brangi ir malo
ni Kalėdoms Lietuvos dovana.

Panašios mintys tektų kartoti, 
norint apibudinti jau suaugusį 
jaunimą, Škotijoj gimusį ir au
gusį. Mokykla, kurią jie ėjo, 
draugai, su kuriais bendravo, 
perplačiai pravėrė jų sielos duris 
svetimoms įtakoms, šeimos ži
dinys ne visuomet apsaugoja jo 
lietuviškumą. Tačiau būklė 
nėra be vilties. Jaunuomenėj 
pastebiu daug gerų norų. Ji su
pranta reikalą sustiprinti lietu
viškumo pagrindus, šiomis die
nomis Škotijos lietuvių gyveni
me įvyko tiesiog didžiulės reikš
mės dalykas: gimė Škotijos lie
tuvių Jaunimo Sąjunga, kuri no
ri suburti ir apimti visą Škoti
jos lietuvių jaunimą. Atskirose 
kolonijose turės išaugti šios 
sąjungos būriai. Jei pavyks pla
nai pravesti iki galo, užsimota, 
rodos, ne veltui. Pradžia pada
ryta Glasgove. Ten jau pradė
jo veikti ir vakariniai lietuvių 
kalbos kursai. Praplėsta dvigu
bai ir choras. Apskritai, norima 
prieiti prie lietuvių jaunimo iš 
šio jaunuoliško gyvenimo verti
nimo punkto ir paskui sudominti 
lietuvybę. Darbo rėik planingo 
ir patvaraus. Prakalboms nie
ko nepasiekiama.

Gera, kur lietuviai turi savo 
sales (svetaines). net daugely 
vietų jų nėra, nes neįstengia iš
laikyti. Ten ir jaunimo būrimo 
į darbą sąlygos labai sunkios.

Aš ir visi Škotijos lietuviai gi
liai įsitikifię,* kad musų rūpesniai 
atitinka visos ietuvių tautos tik
slus, juoba DULR.

Kun. J. Gutauskas, Bellshill 

reikalu turi pasirūpinti musų 
WS skyrių komitetai, lietuviai 
privalo iškelti bendro fronto i- 
niciatyvą, glaudžių santykių iš
vystymo. Aš tikiu, kad Ukrai
nai ir gudai mielai priimtų lie
tuvių iniciatyvą. Laikas tam 
jau pribrendęs.-

KulturimgHietuvių su gudais 
ir ukrainais bendradarbiavimas 
Amerikoj ir Europoj būtinai 
reikalingas. Turėdami glaudžius 
santykius ir bendrą frontą galė
tume bendrai demonstruoti dide
lę politišką galią. Lietuvai rei- 
kaliga ukrainų ir gudų pagelba, 
o šioms tautoms reikalinga Lie
tuvos pagelba. Lietuva turi ka
rinu ir diplomatinę organizaciją, 
šios dvi organizacijos gali daug 
pagelbėt gudams ir ukrainams.

Ukrainai ir gudai gali daug 
pagelbos suteikt Lietuvai. Uk
rainos ir Gudijos sūnūs randasi 
Lenkijos kariuomenėje, jiems 
nemalonu imti lenkų kamandą ir 
kapoti bei šaudyti savo brolius 
ir seseris, vykdant vadinamą 
lenkišką “pacifikaciją“, Ukrai
nai ir gudai Lenkijos kariai ka
da nors gali atsukt savo ginklus 
į lenkus, taip kaip atsuko patys 
lenkai kitados Rusijos kariais 
būdami prieš Rusiją.

Įvairiais budais "bendroje ko
voje su lenkais, gudai, lietuviai 
ir Ukrainai gali palaikyt bendrą 
frontą. Del to bendras frontas, 
glaudus santykiai būtinai reika
lingi šioms trims draugingoms 
nuo senovės laikų tautoms. Tad 
pasirūpinkime išvystymu tų san
tykių del bendro fronto sudary
mo. Vienybėje šių tautų gludi 
galybė; negaišuodami laiko, sie
kime vieningo bendradarbiavi
mo,

“AFORIZMAI”...
Baisi dorovės būklė! Tiek 

daug nuslvdimų! Bet ir neste
bėtina. ‘ žiemiuose taip dažnai 
purvina arba pal>diję ant šali
gatvių, o pietuose tiek daug a- 
pelsinų žievių priemėtvta...

Arėjas Vitkauskas
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DARIUS IR JO MOTINA
Gruodžio 10 d. mirė Dariaus 

motina. Augustina Vaišvilaitė 
gimė 1876 m rugpiučio 12 d. 
Gyveno Kaune, čia susipažino 
ir ištekėjo už Jono-Romualdo Ju- 
cevičiaus-Darašiaus. Apsigyve
no ūky — Tauragės apskričio 
Kvėdarnos valsčiaus Rubiškės 
vienkiemy. Susilaukė supaus ir 
dukterų. 1896 m. gimė sūnūs 
Steponas. 1905 m/ graži šeimelė 
netenka savo globėjo. Nelaimėj 
su vaikais atsidūrusi našlė pas

akiau išteka už Kazio Degučio ir 
1907 m. visi atkeliauja Ameri
kon. Gyveno:. Newark, Eliza
beth, N. J. ir apsigyveno Chica
go, Ill. čia Jucevičiai dingsta: 
nesuamerikonėja, bet sulietuVe- 
ja — pasivadina Juciais.

Svetimam krašte sunku išlai
kyti savo tautybė. Tačiau, kuo
met daugybė lietuvių jau visai 
žuvo musų tautai, Jucių šeimoje 
motina ir patėvis rūpestingai lai
ko ir saugoja lietuvybę ir svar
biausią jos pagrindą — senąją, 

-^gražiąją lietuvių kalbą. Tik taip 
rūpestingai išlaikant lietuvybę, 
iš tos šeimos galėjo iškilti to
kios patrijotės (L. Nelsonienė ir 
K. Stulpinienė) ir patrijotai (W. 
Jucius ir S. Darius), kurie bran
gino savo kilmę, gimtąją kalbą, 
o Lietuvos Nepriklausoymbei iš
kovoti ir stiprinti aukojo po ke
lias dešimtis ir net po kelis šim
tus dolerių. Bet didžiausias 
Jucių šeimos nuopelnas lietuvių 
tautai — tai nepaprasta dvasinė 
brangenybė — dovana, kurios 
nenupirktum už milijonus dol. Ši 
šeima davė Lietuvai ir pasauliui I abiejų pasiryžėlių sunkų darbą, 

'Darių, kuris ligi 1917 m. vadino- vargą, kliūtis f 
si Steponu Jucium. . I"

Sunkiai dirbdami, tėvai tau- * pajuoką, 
pė pinigus ir leido savo 
per mokslo įstaigas.

Lietuvos kar-nėj ir veikdamas 
Sporto organizacijose, Darius 
rasdavo laiKo dažnai parašyti 
motinai meilius laiškus, rūpinosi 
jos sveikata, gyvenimu, atsiųda- 
vo jai dovanėlių, pinigų. O varg
šė motinėlė net negreit sužinojo, 
Kad j-os sūnelis jau senai skrai
do Lietuvos padangėje. Kai 1925 
m. Stasys Girėnas buvo savo 
draugo su lėktuvu nutrenktas 
ž'emen, vos išliko gyvas ir po to 
ilgai vaikščiojo su ramentais, 

 

Jucienė-Degutienė lįbai gailėjo

 

si jo, rūpinosi jo pagijimu ir ne 
kartą apsiverkė, pamaniusi, 

 

kad ir jos sūnūs gali iš Lietuvos 
padangės kristi... Be jis nei 
karta nekrito.

nė lietuviškais sparnąls ir pasau

 

lį nustebinti, kad Jdtos tautos 
gyvai pajustų J nosios Lietu-

Jis dąfgi suma-

ėl grįžęs myli- 
nk>p Čikagon /savo skraidymais 
ir vartaliojimusi tarp debesų ė- 
mė stebinti visus^šavo sparnais 
išraižė plačiosios Amerikos pa
langę skersai ir išilgai — daug 
kartų. Visi nustebę klausinėjo: 
Kas jis? Tai Lietuvos kapitonas 
lakūnas Darius! Ir tik nedau
gelis lietuvių žinojo, kad šis ga
bus ir drąsus lakūnas yra A. 
Hegutienės sūnūs. Kada jis jau 
didelių nuopelnų paliko Lietu
voje, jo motina buvo visuome
nės moteriškė, nors jį išaugino 
savo Tėvynei.

Kai Darius su Girėnu 
fyžosi iš Amerikos Lietuvon 
skriste nuskristi, skaudu buvo 
šio kapitono motinai žiūrėti į

AMERIKOS LIETUVIS

SVEIKATOS ĮKYRIUS.
. šį skyrių tvarko ir prižiūri 

AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJA 
Rašo Dr. S. Biežis, gydytojas ir chirurgas, Chicago, Ill.

SVEIKATINGUMAS ŽIE- kuro suvartoti. Miegamojo 
kambario langas turi būti 

mie
gant nebūtų stoka tyro oro, 
nors tai reikėtų daugiau už- 
klodalo įsigyti.

Yra didelė klaida užsida
rius visą laiką namie žiema- 
voti. Kasdieną kaip mažas, 
taip ir senas turi gerokai pa
buvoti lauke, žinoma, tinka
mai apsirengus. Geriausia 
tai padaryti pratinanties iš 
rudens pabuvoti valandą, ki
tą atvirame ore, ar tai spar- 
čiaį vaikščiojant, ą r žai

SENI IR NAUJI METAI

ir dargi girdėti 
| kai kurių laikraščių ir žmonių 

apkalbą, šmeižtus...
• vaikus I Pagaliau išleidžia ir laimina su- 
Ben»e ga-; nų ir jo draugą, kurie netrukus 

blausiam, Stepui teko pasiekti | sugeba tarp debesų viršum van- 
net aukštieji mokslai, iš kurių , denyno nematomą kelią Tėvynėn 
jam labiausiai patiko teknika, i susirasti, pirmi iš lietuvių per 
mekanika ir arkitektura. Ru- ; Atlantą taip toli nuskrenda ir 
pestingai jo .tėvai troško jam , prie pat Lietuvos slenksčio liko 
nutiesti kelią į šviesų kitokį pa

Liki sau sveikas, Seni Meteli!
Tu vietoj laimės teikei vargelį;
Už tai kelionėn tave palydim,
Tavo likimo tau nepavydim...

II ’
Daug praleist teko skaudžių dienelių, 
Tarp laimės, džiaugsmo, ir tarp vargelių; 
Tarp senų metų užburto rato, 
Daug kas skausmingą praeitį mato...

. 111Eiki sau sveikas, senas beturti,
Leiski mums naują būvį sukurti;
Kad margas svietas laimę pažintų, 
Į naują rytą kelią praskintų.

I paslaptingojo Mirties Angelo 
šaulį; norėjo,‘kad doras, gabus i sutriuškinti... ši tragedija su- 
ir uolus Stepas butų ne papras- daužė ne tik LITUANIKĄ ir jd^ 
tas duonos graužikas, bet nau- valdytojus, bet ir kapitono mo- 

Ir tinos širdį. Senutė liko tartum 
stabo ištikta. Tiek metų džiau- 

Motina yra savo vaiku angelas 1 ®^si savo Stepu ir patrijotiškais 
jo darbais, bet po didelio džiaug- 

l smo susilaukė baisaus smūgio, 
rūpinosi su-. Šią visuomenės nežinomą mote- 

Graudinosi mo- I riškė susiranda aukštas diplo-

dingas tautai ir žmonijai, 
tėvai neapsiriko.

sargas. Kada.Stepas bėgiojo ir 
miklinosi mokyklų sporto aikštė- ' 
se, jo motulė labai j 
nelio saugumu. <___________
tinos širdis, kada beisbolas vers-' matas ir skaito Lietuvos Val- 
davo Stepą kartais pašlubuoti stybės Prezidento suraminimą ir 
kelias dienas arba susižeisdavo.
Tačiau tas nebaidė jaunojo že
maičio, kuris greit tapo net gar
siu Čikagoje sportininku.

Darius buvo pavyzdingas, klus
nus sūnūs. Gal tik vienu atve
ju pasielgė prieš motinos norą, 
nors paskiau motina džiaugėsi ir, 
didžiavosi tuo. Tobulėjanti ma-j 
šina ne tik žeme ant ratų greitai, 
važinėjo, vandeniu plaukė, bet j 
su prisegtais sparnais ir padan-' 
gėn iškilo. Net karo laukuose 
kovotojai iškilo oran ir plėtė ka
ro ugnį. Tokia sparnuota maši
na ėmė viliota ir Darių. Bet per 
did. karą Lietuva baisiai kentė, 
o čia Amerikos Prez. Vilsonaš 

, paskelbia tautų lygybės ir lais
vės reikalą. Ir Stepas savano
riu stoja Amerikos kariuomenėn 
ir narsiai kovoja su priešais, ku
rie buvo žiaurus jo Tėvynei. Iš 
karo laukų jis kas savaitę siųs
davo po 2-3 laiškus namiškiams 
ir mamytei daugiausia skirdavo 
meilės žodžių. Ramindavo, pa
guosdavo ją ir užtikrindavo, 
kad karo lauke jam jokis pavo
jus negresia... bet vis dėlto bu
vo dujomis (gazais) apnuodytas 
ir krūtinėn . sužeistas. O toj 
krūtinėj degė ir augo neužgisi-

{ narna lietuvybės ugnis, kuri ne
trukus ėmė net Lietuvos patrijo
tus ir vadus stebinti. Grįžęs Či
kagon, suorganizuoja būrį drą
suolių ir su jais išvyksta' užju- 
rin prisidėti prie Lietuvos lais
vės gynimo. Tik Tėvynė paten
kino jo troškimą: pašaukė į ka
reivių vadus ir prisegė jam spar
nus, kuriais jis ėmė drąsiai ir. 
galingai plasnoti. Tarnaudamas

užuojautą visos tautos ir vy
riausybės vardu. Labai iškilmin
gos pamaldos, graudžios gies
mės, didžiulė ašarojanti minia 
liudija, kad jau visi tiki baisia, 
iš kokio ten Soldino atlėkusia 
žinia... Ar mes galim suprasti 
tos motinos skausmą? Soldino 
žinia sudaužė jos širdį ir ėmė ją 
silpninti. Nedaugelis iš musų 
matė jos ašaras, betgi tas skaus
mas baisiai slėgė ją. Netrukus 
pamatė, kaip visa tauta įvertino 
LITUANIKOS žygį, kuris sukė
lė lietuviuose kažkokį idealizmo 
gaisrą, skatino prasimušti iš pil
kojo kasdieniškumo, rodė gražų 
pasiaukojimo, pasitikėjimo sa
vim ir patri j etiškumo pavyzdį 
Dariaus ir Girėno žygis L___
lizmas ėmė kelti tautos dvasią 
naujiems žygiams, štai, kokį 
dvasios milžiną A. Degutienė da7 
vė Lietuvai!

Senutė apsidžiaugė, kad ir a- 
merikiečiai nori gražiu pamink
lu įamžinti LITUANIKOS žygį. 
Kiek kartų susitikdavo su mani, 
vis klausėdavo, kada tas pamin
klas bus pastatytas, ar daug au
kų gaunama, kiek pinigų jau y- 
ra fonde. Matydama sunkų ko
miteto darbą ir lėtą fondo augi
mą, šį rudęnį kartą man paste
bėjo: “Tai tur but man jau ne
teks pamatyti ir sulaukti to pa
minklo...”. O to paminklo ir 
knygos apie Darių ir Girėną ji 
taip laukė! Vargšė negalėjo su
prasti, kodėl neturtingoj Lietu
voj per kelis mėnesius surinkta 
net 110.000 litų aukų Dariaus- 
Girėno paminklu, o čia per pus
antrų metų vos pusė tokios su-

e 
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Kas tave Seni peikti begali:
Keliauk sau sveikas, žilas bedali!
Jau baigias dienos tavo vargeliams — 
Užleidi vietą Naujiems Meteliams.

Lai Naujas Metas su pilna sauja 
Iš musų tarpo piktžoles rau j a.

. Lai tarpe brolių taiką pasėja, 
Lai Vilniaus viltį mums išauklėja

Žiemos metu veik visados praviras visados, kad 
esti daugiau susirgimų' ir 

^mirčių, negu bile kokiame 
kitame sezone. Daugiausia 
dgų pastebama kvėpavimo 
organuose ir iš jų pasireiš
kiančių komplikacijų. Tai

pgi, žiemos sezonas yra nepa- 
ankus sveikatingumui, y- 
^ač mažyčiams vaikams ir 
abiausia senyviems, kurių 
jendra sveikata nėra per- 
stipriausia. Užtat šiuo me- 
cotarpiu kiekviena šeima bei 
kiekvienas žmogus privalėtų džiant mėgiamus žaidimus, 
ypatingai susidomėti savo 
sveikata.

Pačią žiemą, kaipo tokią, 
netenka perdaugel kaltinti, ją ir širdies veikmę sustipri- 
tačiau šaltas oras pagamina na, raumenis praminkština, 
ypatingas aplinkumas, kas 
faktinai paveikia į musų 
sveikatą. Užtat būtina yra 
tas aplinkumas tinkamai su
prasti ir logiškai vaduotis. 
Į tai įeina keletas visiems ži-

’ nomų faktorių, kuriu negali- nemenką rolę lošia. Pasiten- 
ma paneigti nepakenkus sa- kinti vien tik mėsa, duona ir 
vo sveikatai. Vasara žaven- druska anaiptol nepakanka, 
ti gamta, kad ir visai neju- Kūnas reikalauja dar ir ki- 
čiomis, priverčia mus visus tokių dalykų, kaip tai: įvai- 
naudotis jos gerybėmis, ku- rių druskų ir vitaminų, be 
rios kaip tik išeina į sveika- kurių niekas geros sveikatos 
tą. O žiemos metu to viso negali turėti. Pastarųjų 

daugiausia randasi piene,
, vaisiuose ir

Tokis labai irtinas' įprotys 
duoda progos sveiku oru pa- 
sinaudoti^kraujo cirkuliaci-

bendrą ūpą pakelia; žodžiu 
sakant, žymiai gelbsti palai
kyti sveikatą reikiamoje 
aukštumoje, kas, galų gale, 
apsaugoja nuo įvairių ligų.

Atitinkamas valgis taipgi

bai visi laimę širdyse jaučia;
Lai tarpe musų vėtros nesiaučia.
Lai bendri siekiai, skaičios svajonės, 
Buna šių metų ramsčiais kelionės...

J. S. Galutis

mos “uždirbta” gegužinėmis, 
vieša rinkliava ir aviacijos šven- ti. 
temis, kuriose ji mielai lankyda
vosi. Jos širdis kiek nusiramin
davo, matant kaip Am. Lietuvių 
Aero kliubo lietuvaitės ir jau
nuoliai drąsiai iššokdavo su pa
rašiutais, tą rizikingą žygį auko
dami Dariaus ir Girėno pagar
bai ! Kitos lietuvaitės (Am. Pil. 
Liet. Mot. Lyga) iškovoja Čika-

ir idea- ^os gatv? LITUANIKOS gar-

VILNIAUS ALBUMASSH LIETUVOS 
ISTORIJA

Ta brangi knyga, Vilniaus Albumas, drauge kurioje 
telpa Lietuvos Istorija tarpe 13-to šimtmečio ir šių 
dienų. Verta kiekvienam lietuviui ją įsigyt kaipo bran
gų Lietuvos dokumentą.

Ši knyga parsiduoda po $4.00 ir $5.00, bet dabar, 
einant musų knygyno knygų išpardavimui nupiginto
mis kainomis, mes tą knygą — Lietuvos Albumą pasių
sim tam, kuris mums prisius $1.

Am. Lietuvio Knygynas
14 Vernon St/ — Worcester, Mass.

bei. šalia jos gyvenamo namo 
liet, taup.-skolin. b-vė pasivadi
no Dariaus-Girėno vardu. Už
sienių liet, studentų dr-ja Čika
goj padovanoja senutei S. Po
ciaus nulipdytą Dariaus biustą, 
kuris tartum vėl sugrąžino šei
mai jos sunų-drąsuolį. Tačiau 
sunus-didvyris baltame biuste 
nebuvo įdvasintas — neprakal
bėdavo į ją, tik ramiomis savo 
akimis lydėdavo kiekvieną myli
mos motinos žingsnį...

Ši garbingoji motina buvo didi 
patrijote, pritardavo visiems sa
vo Stepo darbams, sumanymams 
ir siekimams. Ji gerai žinojo, 
kad dideli žygiai neįmanomi be 
pasiaukojimo ir be aukų. Ir 
matė/ kad jos sunaus auka ne
nuėjo niekais, bet liko tautos 
aukštai įvertinta ir branginama. 
Ji vis klausinėdavo: “Kada gi 
bus statomas paminklas DARIUI 
ir GIRĖNUI?” Tais žodžiais ji 
sąmoningai rodė, kad jos Stepas 
priklausė ne jai vienai, bet visai 
tautai. Svajojo ir troško pama
tyti tą paminklą Čikagoje, po to* 
(1935 m. vasarą) vykti Lietu
von aplankyti savo Stepą stikli
niam karste ir Tėvynėj^, netoli 
sužaloto savo sunaus-didvyrio 
kūno baigti paskutines dienas... 
Daugiau ji nieko netroško.

Dar 15 metų amžiaus būda
mas, Stepas pasidirbdavo lėktu
vo modelius ir sakydavo: “Ma
myte, kai aš užaugsiu, busiu la
kūnas, skraidysiu, daug skraidy
siu, aplink pasaulį apskrisiur ir 
grįšiu pas mamytę!” Bet kai su 
Girėnu išskrido Lietuvon, taip 
daugiau ii* negrįžo.

' stoka.
Kuomet lauke šaltis su vėt- kiaušiniuose

romis siaučia, žmogus, pa- daržovėse, kurie turi rasti 
linkęs net perdaug namą išil- sau tinkamą vietą ant stalo 
dyti, o jos išvėdinimą visai prie kiekvieno valgio, o į tai 
pamiršta. Kvėpavimas to- nežiūrėti kaipo i kokias 
kiuo peršildytu, suterštu oru prašmatnybes, kaip kad tūli

Ir senatvėje buvo labai darbš-
. Per visą gyvenimą buvo la

bai stipri, patvari ir iš viso tik 
vieną kartą sirgo (epidemine in
fluenza prieš keletą metų), šių 
nęetų gruodžio pradžioje nusišąl- 
dė, sirguliavo, bet tragedijos Nu
kamuota ir nusilpninta širdis 
neišlaikė plaučių įdegimo, vidu
riai nepriėmė vaistų ir kilni šir
dis gruodžio 10 d. nustojo plak
ti... Didvyrio motinos vėlė, ne
sulaukusi LITUANIKOS grįž
tant, pati nuskrido Amžinybėn, 
susitiko su sunaus vėle ir gal 
jau ir Soldino paslaptį patyrė...

Ši lietuvė davė mums didžių 
patrijotiškų darbų sumanyto j ą- 
vykdytoją, idealizmo įkvėpėją ir 
dar daug žadėjusį Lietuvai did
vyrį. -Už tai mes turim būti dė
kingi to didvyrio tėvams, o y- 
pač motinai, kuri taip gražiai iš
augino ir svetimam krašte išau
klėjo didį patrijotą-lietuvį. Jei 
ne motinos tautiškas susiprati
mas ir patri j etiškumas, gal mes 
net nieko nebūtume girdėję apie 
kokį nors Amerikos inžinierių 
ar lakūną Mr. Stephen Darius. 
Dabar gi didžiuojamės uoliu pa
tri j otų, savanorių organizato
rium, sporto vadu, Klaipėdos 
vaduotoju, Lietuvos kapitonu 
Stepu Darium, kuris be to dar 
sumanė, suorganizavo ir taip 
garbingai įvykdė skridimą per 

-vandenyną. Kilnus ’pasiryžėliai 
Darius ir Girėnas šiandien pa
gerbiami taip, kaip dar nei vie- 

, nas didvyris nebuvo pagerbtas. 
Amerika jais didžiuojasi ir kitos 
tautos, gėrisi. Jfei Darius taip 
patarnavo savo Tėvynei, o ne 
kam kitam, tai čia yra didžiau
sias motinos nuopelnas, nes ji į- 
kvėpė Stepui meilę lietuvybei, iš 
jos Stepas paveldėjo lietuvių 
kalbą su žemaičių tarme, nors 
jam Amerikoje neteko jokia liet, 
mokykla lankyti, šis didvyris 
be galo mylėjo ir gerbė savo mo
tiną, niekad jai pikto žodžio ne
iš tarė,-dažnai ją paguosdavo; ne
norėdamas jos griaudinti, ilgai 
slėpė :nuo jos savo ^lakūno tar- 
nnybą ir prisidėdavo prie moti-

gerokai kenkia sveikatai, 
nes mažina kūno atsparumą, 
kas ilgainiui duoda progos į- 
sigalėti vienai, ar kitai ligai. 
Čia randame vieną iš prie
žasčių. pasikartojančių slo
gu,. Kambario šiluma nie
kados neturėtu būti aukštes- v
"'ė. kaip 75 laipsniai. Išvė
dinimas turi būti praktikuo
damas reguliariai ir apščiai, 
kad nestokavus tyro oro,

daro.
Šie dalykėliai, iš paviršuti

nes pažiūros, rodos, yra 
menki, vienok turi didžiulės 
reikšmės. Juos be ypatingų 
pastangų, bei lėšų gali atlik
ti kiekvienas be išimties. O 
tik reikia susidomėjimo, ap
svarstymo ir įkainavimo, nes 
už sveikatą nieko nėra bran
gesnio. Taigi ja reikia vi
sados ir visur pirmoje vieto-

kad ir tai reikėtų daugiau je statyti.

nos ir patėvio išlaikymo. Laiš
kuose vadindavo ją brangiausią
ja motinėle ir geriausiu pasauly 
bičiuliu.

Brangindami Darių, ir mes 
nors širdy pagerbkim tą geriau
sią jo bičiulį-motiną, kuri bus 
gražus pavyzdys visoms lietuvių 
motinoms, ypač ne Lietuvoje 
gyvenančioms. Davusi Lietuvai 
didvyrį, ir ji pats nors karste 
ateinančią vasarą atvyks Lietu
von, kuriai su savo sunum taip 
gražiai patarnavo.' P. Jurgėla

Del Buvusios “Amerikos 
Lietuviu Brigados”

Įsteigus Vytauto Didžiojo Na- 
cionalį Muziejų Kaune, buvęs 
“Karo Muziejus” tapo perkeltas 
į erdvias Vytauto Muziejaus pa
talpas. Ryšy su tuo, Lietuvos 
spaudoje pasirodė atsišaukimas, 
pasirašytas generolo V. Nagevi
čiaus, Karo Muziejaus viršinin
ko, ir kitų. Tame atsišaukime 
tarp kitko prašoma surinkti ir 
Kaunan atsiųsti įvairios medžia
gos ir apie pastangas Ameriko
je anais laikais suorganizuoti 
taip vadinamą “Amerikos lietu
vių brigadą” arba Legijoną.

Atsišaukime nurodoma kas 
reikalinga siųsti: 
vėliavos, uniformų ženklai
brėžiniai; aprūpinimo ir ap
ginklavimo daiktai ar jų fo
tografijos ; gyvenimo, veiki
mo’, kovų ir gyventų ar butų 
vietų vaizdai;

ra
ar

visokie raštai: protokolai, re
zoliucijos, įsakymai, skelbi
mai, susirašinėjimai, liudy- 
mai, laikraščiai, jų iškarpos, 
žuvusių ir pasižymėjusių ka
rių fotografijos, ' dienynai, 
raštai, laiškai;
karininkų, kareivių pareigū
nų, veikėjų ir civilių rėmėjų 
fotografijos;

5) .lietuvių kariuomenę sveti
muose kraštuose liečiantieji 
daiktai.

Siunčiamus daiktus ir fotogra
fijas reikia aprašyti, kad butų 
aišku,. del ko, kur ir kada tie 
daiktai ar asmenys turėjo svar
bos atgi j ančiai lietuvių kariuo
menei ar valstybei. Be to, prie 
kiekvieno daikto, fotografijos ar 
rašto reikia pažymėti perleidi
mo sąlygas ir savo adresą. Tin
kamus eksponatus Karo Muzie
jus sutvarkys ir saugos amži
niems laikams. Nesunaudoti 
daiktai bus grąžinti savinin
kams.

Iš savo pusės žemiau pasira
šęs, kaipo buvęs Lietuvos karo 
vadovybės įgaliotinis, šiuomi tu
riu garbės kreiptis į čionykštes 
organizacijas, kaip veteranų bei 
eks-kareivių draugijas, Ameri
kos Lietuvių Legiono postus, 
Lietuvos Vyčius ir buvusius 
Liuosybės bei Laisvės Sargus 
surinkti prašomą medžiagą ir at
siųsti Lietuvos Generalinio Kon
sulato adresu: 11 Waverly Place, 
New oYrk, N. Y. del persiunti
mo Kaunan.

3)

Su pagarba, 
t

P., žadeikis, Gen. Konsulas
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Pasitraukė Martyno Reizgio Klaipėdos 1 

Krašto Direktorija)

Nors įsiskolinusiems ūkinin
kams dabar labai sunku verstis. 
Nemaža ūkių statoma ir parduo
ti varžytynėse. Ūkiai labai at
pigę, nes nėr pinigingų pirkė
jų. — Tsb.

Šiais metais birželio pabaigoje 
Klaipėdos krašto gubernatorius 
dr. Navakas atstatė tuolaikinę, 
palaikiusią priešvalstybinius gai
valus, Klaipėdos krašto direkto
riją, kurios pirmininku buvo dr. 
šreiberis. Tuojau be ypatingų 
sunkumų, buvo sudaryta Marty
no Reizgio direktorija. Ji pla
čiuose Klaipėdos krašto gyven
tojų sluoksniuose turėjo didelį 
pasitikėjimą, nes M. Reizgys, o 
drauge ir jo direktorijos nariai- 
žvilius ir Janušaitis — yra ži
nomi to krašto veikėjai, turi pa
tyrimo valdžios darbe. Tačiau 
M. Reizgio direktorijai teko 
dirbti tik penkis mėnesius, šis 
laikotarpis krašto valdyme buvo 
ypatingai sunkus. M. Reizgiui 
reikėjo paimti ir atstatyti pakri
kusius krašto finansus, ūkišką 
gyvenimą atstatyti į normales 
vėžes. Be^to, reikėjo ir patį val
dymo aparatą apvalyti nuo prieš
valstybinių gaivalų. Energingai 
dirbdama, M. Reizgio direktori
ja susilaukė gražių vaisių, šian
dien Klaipėdos krašto gyvenimas 
yra žymiai pagerėjęs, krašte 
pradėjo įsiviešpatauti ramumas 
ir tvarka, kuriuos taip griovė į- 
vairaus plauko vokietininkai. 
Jau nebegirdėti tų skandalingų 
nusiskundimų iš ramių ir darbš
čių Klaipėdos krašto gyventojų, 
kuriuos ankščiau visaip išnaudo
davo ir terorizuodavo įvairus pa- 
rėjunai ir vokietininkų agitato
riai. Visi krašto gyventojai grį
žo prie kasdienimų įprastų dar- 
bų.

Tačiau gražiems ir kraštui 
naudingiems užsimojimams iš 
M. Reizgio direktorijos pusės, 
daug trukdė krašte pasitikėjimo 
nebeturintis Klaipėdos krašto 
seimelis. Iš jo atstovų daugu
mos elgesio galima spręsti, kad 
seimelis direktorijos darbus ty
čiomis trukdė. Seimelio atsto
vai net du kartu nesusirinko iš
klausyt M. Reizgio direktorijos 
numatomų darbų plano ir del jo 
pasakyti savo nuomonę. O sulig 
Klaipėdos krašto pagrindiniu į- 
statymu, direktorija savo dar
bams turi gauti seimelio sutiki
mą. Klaipėdos krašto guberna
torius, matydamas tokį keistą 
seimelio narių elgesį, spalių 11 
d. šią seimelio posėdžių sesiją 
uždarė.

Penkis mėnesius M. Reizgio 
direktorija su ukininkiška kan
trybe varė kraštui naudingus 
darbus, nors seimelis juos ir 
boikotavo. Pagaliau, atėjo lai
kas leisti naujus įstatymus, ku
rių pagelba butų galima dar sėk
mingiau tvarkyti Klaipėdos 
krašto ūkiškąjį gyvenimą. Bet 
krašto įstatymų leidžiamoji į- 
staiga-seimelis naujais įstaty
mais nesirūpino. O be jų, Reiz
gio direktorijos darbas: toliau 
tęsti pasidarė neįmanoma. M. 
Reizgio direktorija atsidūrė keb
lioje padėtyje. Nerasdama ki
tos išeities, ši direktorija gruo
džio 1 d. krašto gubernatoriui į- 
teikė savo pasitraukimo raštą.

Nauju Klaipėdos krašto direk
torijos pirmininku gubernato
rius paskyrė Jurgį Bruvelaitį, 
ligšiolinį Klaipėdos krašto šau-

lių vadą ir žymų 1823 m. sausio 
11-15 d. sukilimo organizatorių. 
Jis sau bendradarbiais-direkto- 
njos nariais pasikvietė atsargos 
pulkininką Grudzinską ir grafą 
Vi. Zubovą. Tai grynai lietu
viška direktorija, kurią su 
džiaugsmu sutinka neparsidavę 
Klaipėdos krašto gyventojai.

žinoma, ir Jurgio Bruvelaičio i 
direktorijai valdymo darbas ne
bus toks lengvas, nes ir jai rei
kės tęsti M. Reizgio direktori
jos pradėtą naudingą krašto eko
nominio ir politinio gyvemmo at
statymo darbą. Jau dabar gali
ma spėti, kad ir naująjai direk
torijai smarkiai trukdys seime
lis. Tačiau naujai direktorijai 
nėra ko bijoti, nes šio seimelio 
kadencja ateinančių metų pra
džioj e baigiasi ir gegužio mėnesį 
įvyks nauji seimelio rinkimai.

Pasitraukusiai M. Reizgio di
rektorijai padėkojo gubernato
rius Movakas ir lietuviškosios 
organizacijos už jos didelius dar
bus Klaipėdos krašto gerovei.

Šiemet Lietuvoje La
bai Gražus Orai

Šiemet Lietuvoje yra ypatingi 
metai: pavasaris prasidėjo gana 
anksti, vasara ilga ir karšta, o 
ruduo, visus tiesiog stebina. 
Seni žmonės pasakoja, kad to
kio ilgo ir gražaus rudens Lie
tuvoje jau daugel metų nebuvo. 
Beveik kasmet apie lapkričio vi
durį jau pradeda snigti, o gruo
džio pradžioj — visur žiemos ke
lias. Visur būdavo didelės snie
go pusnys, užšalę upės, ežerai. 
Gi dabar niekur dar nebuvo šal
čių, oras'toks, kaip kitais me
tais spalių mėnesį.

Del tokio ilgo ir šilto rudens, 
šiemet visur žiemkenčiai pasė
liai labai sudygo. Daugelyje vie
tų ūkininkai rugius, kviečius ir 
dobilų želmenis turėjo nušie
nauti arba nuganyti. Iš įvairių 
vietų dažnai gaunamos žinios, 
kad žiemet daug kur susilauktai 
antro vaisių derliaus. Taip pat 
laukuose antrą kartą šiemet pra
žįsta gėlės, gluosniai ir kiti jau-J 
tresni medžiai.

Rudens keliai šieipet irgi nė
ra taip pabiurę, kaip kad kita
dos būdavo. Beja, Lietuvoje o- 
ro šiltumą pavaizduoja ir tas 
faktas, kad daug kur matoma 
vasarinių paukščių neišskridu- 
sių į šiltus kraštus. Iš to žmo
nės spėja, kad šiemet Lietuvoje 
bus trumpa ir šilta žiema. Tsb.

Lietuvos Finansai ir 
Kreditas Šiais Metais

Visuose pasaulio kraštuose 
daugiausia nusiskundžiama ne
tvarka finansų ir kredito srity
se. Kaip šie reikalai eina Lie-

Kokia Žiema Šiemet 
Gali Būti Lietuvoje?

Šiais metais ruduo Lietuvoje 
buvo gana šiltas ir ilgas. Vie
tomis buvo susilaukia net antro 
uogų derliaus ir ankstyvųjų gė
lių žydėjimo. Dėlto kai kas ma
no, kad šiemet Lietuvoje žiemos 
visai nebus, o jeigu ir bus, tai 
labai trumpa ir šilta. Tačiau 
kiti priešingai galvoja ir tvirti
na, kad žiema bus gana šalta, 
ir ilga. Kur čia teisybė, sunku 
pasakyti, nes ir vieni ir kiti tik 
spėlioja.

Iš tiesų Lietuvoje yra tokios 
klimato sąlygos, kad dažniausiai 
po ilgo ir šilto rudens buna šal
tos žiemos. Jeigu šiemet^žiema 
Lietuvoje butų šalta, tai smar
kiai nukentėtų ūkininkų žiem
kenčiai pasėliai, kurie šiltą ru- 
den išleido gana didelius želme
nis. Ūkininkai žiemkenčių žel
menis tyčiomis šienavo arba gal
vijas nuganė.

Lietuvos ūkininkai artėjančios 
žiemos jau seniai laukia. Tada 
jie lengviau įvažiuoja į miškus, 
kuriuose renkasi žiemai malkų. 
Beto, žiemą miškuose prasideda 
įvairus kirtimo, popiermalkių 
gaminime bei paruošimo ir kito
kį darbai. Tokiais darbais Lie
tuvos ūkininkai dabar kiek galė
dami naudojasi, nes šiais sunkes
niais laikais, tai viena gerų 
priemonių uždirbti taip reikalin
gą litą. Juk iš tiesų, žiemos me
tu ūkininkas namieje svarbesnio 
darbo beveik neturi. Javus iš
kuria mašinomis. Ir didžiausią 
ūkio derlių nesunkiai iškuria per 
kelias dienas daugiausiai per sa-

Dabar Lietuvos kaimuose jau 
beveik (išnykę) spragilai, s ku
riais ištisais mėnesiais žmonės 
kuldavo vasaros derlių. Dabar 
juos baigia pakeisti kuliamosios 
mašinos. Modernuojant žemės 
ūkio darbus, Lietuvos ūkininkas 
jau turi daugiau laisvesnio lai
ko. Dėlto jis žiemą turi dau
giau progos skaityti, laikraščius 
dalyvauti organizacijose. —Tsb.

Amerikos Lietuvis
Į LIETUVĄ TIK $2.

Kurie turi užrašė į Lietu
vą “Amerikos Lietuvį” ir 
jau jų prenumerata yra išsi
baigus — prašom panaujint. 
Taipgi nurėtume paprašyt 
ir pačių Lietuvos skaitytojų 
atsikreipt į savo giminaičius, 
Amerikoje gyvenančius, kad 
jie iš naujo panaujintų arba 
užrašytų Amerikos Lietuvį.

Amerikos Lietuvio prenu
meratos kaina Suv. Valsti
jose $1.50 Užrubežy—Lietu
voje $2.00.

Dabar pabrangėjus į už- 
mbežį laikraščio persiunti
mo kainai, ilgai už dyką 
siuntinėt negalėsim. Ir kad 
nereiktų laikraščio persimi- 
tinėjimo sustabdyt, prašome 
pasiskubint jį atnaujint.

Amerikos Lietuvis.

tuvoje?
Reikia pažymėti, kad 1930 ir 

1931 metais Lietuvos židas turė
jo daugiausiai pajamų. 1930 
metais jų buvo gauta 348 ir 
1931 metais 340 milijonų litų. 
Tai didžiausios valstybės paja
mos per visą Lietuvos valstybės 
nepriklausomą gyvenimą. P o 
tų metų pajamos mažėja ligi 277 
milijonų litų, o vėliau ligi 250 
milijonų. Pernai Lietuvos val
stybė turėjo 250 millijonų litų 
pajamų, šiemet irgi tikisi tiek 
gauti.

Lietuvos finansų tvarkytojai 
šiais ekonominės krizės laikais 
darė tiek išlaidų, kiek gavo pa
jamų. Todėl ir krizės metais 
Lietuvos biudžetas suvedamas 
be nuostolių. Lito kursas irgi 
nė karto nesusvyravo. Jis yra 
daugiau auksu padengtas nei to 
reikalauja įstatymas. Dabar jo 
pagrindinis vien auksu siekia 
66%, o įstatymas reikalauja tik

Ekonominės krizės metais ir 
Lietuvos bankai didesnių sukrė
timų nepergyveno. Teisybė, pra
sidėjus užsienių bankų bankro
tams ir Lietuvoje perėjo ban
kais nepasitikėjimo banga. Ta
čiau greitu laiku jis atslūgo. Jei
gu Lietuvoje per šį laiką ir pa
sitaikė bankų bankrotų, tai čia 
kaltos kitos priežastys: nesąži
ningumas, netikęs reikalų tvar
kymas, ir 1.1, šiuo metu Lietu
vos bankai dirba normaliai, tik 
su mažesniu pelnu. Sunkesniais 
laikais buvo sumažintos ir ban
kų palūkanos. Iš pradžių jos 
buvo numuštos ligi 12%, o vė
liau — ligi 9% metinių, žemės 
banko įkaito paskolos lakštai pa
dėjo Lietuvos ūkininkams savo

14 Vernon St Worcester, Mans, skolas aptvarkyti.

Panevėžyje jie gamins skaldą 
6 kilometrų ilgumo Panevėžio- 
Ramygalos vieškeliui sustiprinti, 
žemės darbai čia jau užbaigti. 
Be to jie dar gamins gontus ir 
dirbs įvairius stalių darbus.

Mariampolėje ruoš akmenis 
gatvėms grįsti, ims žvyrių. iŠ 
Šešupės vieškeliams žvyruoti, 
tašys medines kaladėles gatvėms 
grįsti^ tvarkys Javonies upelį.

Ukmergėje kirs mišką, gamins 
gontus. , •

Taip pat bus duodama atitin
kamo darbo ir kitur, kur tik be
darbių atsiras.

Daug bedarbių gaus darbo 
miškuose, nes Lietuvos valdžia 
dabar' vengia pardavinėti stačią 
mišką, bet apdirbtą. — Tsb.

Kaip Šią Žiemą Lie
tuvoje Bus Šalina

mas Nedarbas
Lietuvoje sekmingesnei kovai 

su nedarbu, kuris Lietuvoje pa
didės žiemos metu, yra įsteigtas 
viešųjų darbų fondas. Dabar 
minįšterių kabinetas jau patvir
tino viešųjų darbų planą šiai 
žiemai. Numatoma, kad žiemą 
visoje Lietuvoje gali būti apie 
8000 bedarbių, kuriems bus su
teikta pusė milijono darbo die
nų. Už tą darbą jiems reikės 
užmokėti apie 2 milijonus litų 
iš viešųjų darbų fondo.

Bedarbiai su šeimomis bus ap
rūpinti darbu arčiau jų gyvena
mų vietų, o viengungiai bus 
siunčiami į tolimesnes vietas. 
Sunkiausias bedarbių būvis yra 
dideliuose miestuose. Dėlto jiems 
bus duodamas didesnis darbo 
dienų skaičius. Prie šių viešųjų 
darbų finansavimo prisidės ir 

i miestų bei valsčių savivaldybės.
Dauguma Lietuvos bedarbių 

yra juodadarbiai ir paprasti dar
bininkai. Pradžioje sudėtinges
nius darbus jie negalės dirbti. 
Užtai jie bus išmokami specialių 
ir kraštui naudingų darbų: na
mų stogams dengti gontus ga
minti, akmenis tašyti ir t.t. Ak
meningų plotų Lietuvoje yra ga
na daug. Išmokys darbininkus 
akmenis tašyti, akmens paruo
šimas miestų gatvėms grįsti ir 
keliams taisyti bus daugiau iš
plėstas.

Lietuvoje plačiai svarstomas 
reikalas išplėsti gontų gamybą 
rankomis, duodant ūkininkams 
iš viešųjų darbų fondo lėšų ap
mokėti dirbantiems gontus dar
bininkams, bedarbiams. Medžia
gą gontams gaminti turės pasi
rūpinti patys ūkininkams. Be
darbiai bus sugrupuoti artelėmis 
po 5—10 žmonių, kuriems vado
vaus prityrę žmonės. Visi bedar
biai dirbs >akordiniu budu ir 
jiems bus atlyginama už atliktą 
darbą. Įvairiose vietose bedar
biai ties plentus ir gerins vieš
kelius.

Kauno miesto bedarbiai ligšiol 
turėjo darbo prie Kauno-Babtų 
plento. Toliau jie tšys akmenis, 
gamins šaligatviams akmenines 
briaunas, tašys medines kaladė
les gatvėms grįsti, stiprins Ne
ries krantus, tvarkys Marvelės 

•kelią.

— ir —

Musų Visiems Ištikimiems
Draugams ir Prieteliams

DR. SHAWMUT,
DENTIST, INC.

536A MAIN ST. Brockton Office, 172 Main Street 
Fitchburg Office, 410 Main Street

Įvairios Žinios
— Lietuvoje savo prekybos 

laivyno reikalas yra iškylęs jau 
gana seniai, tačiau ligšiol be 
gražių sumanymų nieko daugiau 
nepadaryta. O savas laivynas 
Lietuvai ’ butų labai pravartu^ 
nes dabar už pervežimą . jos ga
minių svetimų laivų bendrovėms 
tenka išmokėti gana stambias 
pinigų sumas. Girdėdamos, kad 
Lietuva savo prekybos laivynu 
rūpinas, kai kurios valstybės siū
losi ateiti talkon. Viena jų su
tinka pastatydinti Lietuvai pre
kybos laivyną už krašto žemės 
ūkio bei pramonės gaminius. At
silyginimą už laivus produktais 
sutinka išdėstyti net keliems me
tams. Kita valstybė pasiųlė ke
letą savo laivų išnuomuoti.

— Per kvotą priešvalstybinių 
gaivalų-hitlerininkų Didžioje Lie 
tuvoje, paaiškėjo, kad Vytauto 
Didžiojo universiteto studentų 
vokiečių kooperacija “Arminia”, 
pasinaudodama universiteto au
tonomija, taip pat plačiai varė 
priešvalstybinį darbą. Ji buvo 
priešvalstybinės propogandos 
centru. Nustatyta, kad šiame 
priešvalstybiniame darbe koope
racija ilgą laiką prigaudinėjo 
valstybės saugumo organus.

— Neseniai miręs Lietuvos 
žurnalistų pirmininkas dr. K. 
Purickis paliko didelę biblioteką. 
Velionis domėjosi įvairiais klau
simais. Kad turėtų prie savęs 
šaltinių plunksnos -darbui ir 
tiems įvairiems klausimams pa
žinti, jis visą savo gyvenimą ru-’ 
pestingai rankiojo knygas ir 
saugojo, laikydamas jas bran
giausiu turtu. Knygas dr. J. 
Purickis rinko ir dar dėl to, kad 
jas labai mėgo. Jo biblioteka ne 
šiaip sau knygų krūva, visaip 
suversta, o gražiai ir rppestin- 
gai sutvarkytas rinkinys, vertas 
apie 40.000 litų. Dabar ši ver
tinga dr. Purickio biblioteka a- 
titeko Lietuvos žurnalistų sąjun
gai. (

— Didžioji Klaipėdos krašto 
priešvalstybinių vokietininkų by 
la Kaune prasideda gruodžio 14 
dieną. Jai jau baigiama ruoštis. 
Į Kauną iš Šiaulių ir Mariampo- 
lės kalėjimų jau atgabenti visi 
kaltinamieji, šia byla Lietuvo
je yra didelis susidomėjimas. Ja 
domisi ir užsienis. Į Kauną daug 
privažiavo užsienių žurnalistų. 
Manoma, kad ši byla atidengs 
daug įdomių dalykų, kurie iškels 
eilę svarbių faktų, ne tik Lietu
vai, bet ir kitoms valstybėms. 
Vokietijoje del šios bylos jaučia
mas smarkus susinervavimas. 
Iš viso byloje dalyvauja apie 300 
žmonių. Kaltinamuosius gina 
keli žymus Kauno advokatai.

— Gruodžio 9 d. žydai kariai, 
dalyvavusieji Lietuvos nepri
klausomybės atvadavime pašven
tino savo vėliavą, kurią jiems į- 
teikė Lietuvos Prezidentas An
tanas Smetona. . Be to, visi jie 
o'rganizuotai atsilankė Karo 
muziejuje ir ant Nežinomojo 
Kareivio kapo padėjo vainiką, 
šiai buvusių žydų karių sąjun
gai vadovauja Kauno advokatas 
Goldbergas.

— Gruodžio 9 d. Klaipėdoje 
iškilmingai atidaryta opera. A- 
tidarymo akte dalyvavo guber
natorius Novakas, Kauno Ir 
Šiaulių teatro vadovybės, moks
lo bei meno atstovai, šis teatras 
daugiausiai suorganizuotas ‘‘Au
kuro” draugijos pastangomis, 

‘kuriai vadovauja senas Klaipė
dos krašto lietuvių veikėjas 
Stikliorius. Klaipėdiečiai labai 
patenkinti, kad ir nors po ilgų 
pastangų, vis dėlto pavydo pas 
save įsteigti operą. Tuo budu 
Lietuvoje veiks jau dvi operos: 
Kaune ir Klaipėdoje. Klaipėdos 
operoje dainuos Amerikos lietu
viams gerai pažįstamas daini
ninkas Juozas Babravičius.

— Jau kelinti metai,, kai tam 
tikros Lietuvos įstaigos svarsto 
reikalą 'apie valdininkams uni
formos įvedimą. Tiesa, kai ku
rie valdininkai jau tokią unifor
mą turi. Dabar numatoma, kad

Hi-Test Range Sr

Millbury St. Coal & Ice
COMPANY

Tel. Dial 2-7387 — Dial 3-3631
Visokios Rūšies Angliai

NAUJOS ANGLIJOS KOKSAI IR 
MĖLYNIEJI ANGLIAI, MUSŲ 

SPECIALIŠKUMAS
Aukštos Rūšies Aliejus Pečiams 

ir Kurui
JONAS KIELA

441 Millbury St., Worcester, Mass.

Įvairių IšSirbysčių 
(Upright — Players — Grands) 

Už
PIGIAUSIAS KAINAS 

$10.00 ir Aukščiau 
Lengvos Mėnesinės Mokestys

S. C. Brennan
WORCESTER STORAGE CO.

88 Pleasant Street 
Worcester, Mass.

Laikykite Savo Namus šiltai 
Už Mažą Kainą šią žiemą

x&iGjz

Visai Žiemai Prisikraukite 
Anglių, Koksų ar Aliejaus 

Musų Lengvų Mokesčių 
Planu

Užmokėkite Į Dešimts Mėnesių 
Pirma Mokestis Nepriverstina 
Pasinaudokite Musų Nauju Finan

savimo Planu
Telefonuokite del Informacijų

PETER BROS.
Tel. 3-7247 
ANGLYS

161 Washington St- 
KOKSAI — MALKOS 

ALIEJUS KURUI

“Russian Cleercoal?
ANGLYS

Aukštos Šilumos ir Mažiau Bač
kutės Pelenų Iš Vieno Tono 

Pabandykite

34

*

Ben. Mendelsohn
ADVOKATAS

390 Main St. Room 931-932 
Worcester, Mass-

Tel. 5-3865 Res. 2-4233

Ofiso Tel. 5-2576 Room 527

Charles W. Tamulonis
Namų Tel. 2-0911 

Naujas Lietuvis Advokatas 
Prityręs Teisių Žinovas 

Teiraukitės •
390 Main g-vės—Worcester, Mass.

F. A. Vaišnora, M. D.
(VEIKSNER) 

LIETUVIS GYDYTOJAS
OFISO VALANDOS:

Nuo 10—12 ryte; nuo 2—4 dienos 
ir nuo 6—8 vakare 

(Sekmadieniais sulig susitarimo) 
, Tel. 5-7810

96 Vernon G-vės, Worcestery

Dr. Jonas J. Žemaitis
4 LAFAYETTE GATVĖS ’ 

PASITARIMAS UŽDYKĄ
Aš išgydysiu ir prašalysiu visus 

nuospaudas (corns) ir kietumus 
(calluses) abiejų kojų už 75 cen
tus. Nereikia paskirt laiką išanks- 
to-

KOJŲ ARKŲ PARAMOS Už 
PRIEINAMAS KAINAS

Gydytojas
Baigęs Mokslą Suomijoj 

OFISO VALANDOS: i e
Nuo 10-11 ryte; nuo 2-3 dienos 

ir nuo 7-8 vakare 
Trečiadieniais — nuo 10-11

45 Prospect Street
Fitchburg, Mass.

MESSIER’S DINER
Pabandykit Pas Mus Sykį Paval
gyt ir Pasisvečiuot Naujai Įreng
tuose Budelėse.

. 49 Millbury Gatvės

Doherty Coal Co.
Franklin St.—Worcester, Mass.

Sankrova: 241 Southbridge St.

T. J. COONEY CO
PARINKTI ir IMPORTUOTI 

Vynas — Degtinė — Alus 
Pristatymas ir Patarnavimas už 

Dyką
Neskaitome už. Alaus Dėžes 

MES KALBAM LIETUVIŠKAI
Tel. Dial 2-9960

82 Millbury St. — WorcesteryjeMOTIEJUS A. ČIVINSKAS 
Vienintelis Lietuvių Grabonus 

Worcester?

Patarnauju laidotuvėm ir iŠranda- 
voju automobilius pairiems reika-

u. ’ t • •’ " • A” ’’ U’l • ,

r , }
1 f • ■W ‘ ;

lams už prieinamiausią kainą. O j 
25 mylių atstume nuo Worcester!©, Į 
susisiekimo reikaluose, patarhauju ■ 
už dyką. Kreipkitės— Tel. 5-5898

340 HARDING STREET |

— Sveikas gyvas brolau!
— Kur eisim?
— Na eisim pas čėsną — gir

dėjau turi importoto gėrymo.
I VILIAMAS ir ADOLFAS

I
ČĖSNAI

90 Millbury Gatvės
•Worcester, Mass.

Čia gausit išsigert impor
tuotų gėrymų

čių<kaime ūkininko ožys pasilei- 
visų ministerijų valdininkai bus 
uniformuoti. Uniformos nešio
jimas bus privalomas tiems val
dininkams, kurie turi daug rei
kalų su piliečiais. — Tsb.

■
— Neseniai viena pora lapių 

buvo apsigyvenusi Kaune Vy
tauto Didžiojo muziejaus rūmuo
se. Dabar Vytauto kalne paste
bėta antra pora lapių. Jos gy
vena pietinėje parko pusėje, kur 
yra didelis šlaitas, o po ąžuolų 
šakomis — didelės uolos. Vadi
nas Kauno miesto centre kas
kart atsiranda vis daugiau lapių.

Klaipėdos krašte viena Milky-

dęs nubėgdavo pas kaimynines 
gyvulių bandas. Vieną kartą o- 
žys sugrįžo su hitlerišku haken- 
krencu ant nugaros. Tai pada
rė naciški gaivalai, kurie ir per 
ožius už Hitlerį agituoja.
vadovavo Lietuvos aviacijos es
kadrilei kelionėj po Europą. Į- 
vertindamas pulk. Gustaičio di
delius nuopelnus aviacijai, Pran
cūzijos vyriausybe jį apdovanojo 
garbės legiono ordinu. — Tsb,

Neseniai Paryžiuje buvo tarp
tautinė aviacijos paroda. Lie
tuvą joje atstovavo karo aviaci
jos viršininkas, pagarsėjęs lie
tuviškų lėktuvų konstruktorius 
pulk. inž. Gustaitis, kuris Šiemet

SKAITYKIT IR PLATINKIT
AMERIKOS LIETUVI



Gruodžio 29-tą dieną, 1934 m.

Vaikai ir Burtininkė
Dviejų Veiksmų Komedijėlė

Parašė J. Naruševičius

NAUJI METAI
-------- X , _ _

VEIKIANTIEJI ASMENYS:
Panele Aldona, mokytoja

Vytukas
Ievutė
Aliute Vaikai

- - ' Juozukas
p Vincukas ir k.
*■ Burčikienė, našlė
{ (Scena perstato mokyklos kambarį su dide

liu vidury stalu, aplink suolai, spintelė, ant 
jos knygos ir sąsiuviniai).

I VEIKSMAS
Panelė Aldona sėdi prie stalo ir ant sąsiu- 
vįnio pasirašo).
VYTUKAS (įeidamas): Garbė Jėzui Kris

tui!
PANELĖ ALDONA: Per amžius amen! 

Vytuk, kodėl taip anksti į mokyklą atė
jai?

VYTUKAS: Parašiau sau tokias apie Bur- 
čikienę eilutes. Gal panele mokytoja ma
lonėsite jas perskaityti ir, kas reikalinga 
pataisyti.

PANELĖ ALDONA (imdama sąsiuvinį): 
Tai tu eiles rašai? Na, na, gal jau gar
bingu poetu pastosi?

VYTUKAS: Panelė juokiasi, o aš tiktai taip 
sau sudėjau, nes mane toji Burčikienė 
baisiai užrustino.

PANELĖ ALDONA (skaito): 
Buvo tokia sau dėdienė 
Prasta boba Burčikienė. 
Jinai žino daug būrimų, 
Ir visokių užkeikimų, 
O kvaila ir prietaringa, 
Mokslas jai nereikalinga. 
Aš visai jog nemokyta — 
Kalba boba sau į kitą ’ - -
Ir jaučiuosi net laiminga, 
Nes duonutės man nestinga. —

Visai gerai, Vytuk, pradžiai parašyta. 
Bet papasakok man ką-nors apie tą Bur- 
čikienę ir apie jos būrimą.

VYTUKAS: Ot, kaž-kokius burtus daro, o 
kvaili žmonės jai tiki ir jos bijo.

PANELĖ ALDONA: Bet tu, Vytuk, į bur
tus jog netiki?

VYTUKAS: Kur čia į tokius niekus tikė
si!? Taip, ačiū Dievui jau mokausi ir 
tiek knygų ir laikraščių jau esu perskai
tęs. *O ar maža panelė mums apie visą 
ką paaiškindavo?!

PANELĖ ALDONA:

Sušnypštė senas laikrodis ir> 
palūkėjęs, išmušė dvyliką. Ma
tematiškai, žmogaus, į dalelės iš
skaičiuotame laike prasidėjo 
nauji metai. Bet metai išmušė 
tik matematiškai išskaičiuotame 
ir paties žmogaus padirbtame 
laikrodyje — jis ir kitą metą jų 
išmušti nepamirš: o tu, žmogau, 
kurs to laikrodžio mušimo esi 
vienintelis kūrėjas, dar turi iš
rasti — kad ir tavyje tikrai, su 

m • x -r» x -o ix • ~ tuo, išmuštų vis tikri ir NaujiTai teisybe. Bet Baltruviene Metai! Arėjas Vitkauskas

PANELĖ ALDONA: Įsivaizdinkit, kas bu
tų pasaulyj, jei pikti žmonės tokią galy
bę turėtų! Gerai sako musų tėvelių pa
tarlė: Jei kiaulė ragus įgytų, tai visą 
svietą išbadytų.

KAZYTĖ:
tai bijosi ir pataria Venckūnienei, idant 
jai duotų nors pusę centnerio bulvių.

VINCUKAS: Špygą jai, ne bulvių.
JUOZUKAS: Venckūnienė jau ne taip 

kvaila!
PANELĖ ALDONA: Aš tiktai stebiuosi iš 

Venckūnienės, kad ši leido, idant toji bo
ba kaž-kokius keistus burtus ties jos kar
ve darytų.

ALIUTĖ: Panele, Venckūnienės nebuvo. 
Buvo tiktai tie mažiausi vaikai ir mud
vi su Ievute.

PANELĖ ALDONA: Tai kas kita.
VYTUKAS: Aš ją nuo visokių burtų >at- 

pratinčia ir dar kaip atpratinčia.
PANELĖ ALDONA: Kokiu budu? Tavo 

akytė blizga. Jau, matomai, turi kokį- 
nors planą galvoj padaręs. r

IEVUTĖ: Turi, turi! Vakar vakare ilgai 
tarėsi su Antanu, su tuo, kurs grįžo iš 
Kauno.

VINCUKAS: Panele, tai nebus, jai nuosto
lis, bet gal ta prakeiktoji boba bent kiek 
susitvarkys.

IEVUTĖ: Kad taip panelė jau išaiškintų, 
kad per tuos burtus jinai savo sielą pra
žudys.

KAZYTĖ: Verčiau pasimelstų už nabaš- 
ninko vyro vėlę, nes jo vėlė; Tasit, sun
kiai atgailaujanti.

ALIUTĖ: Tai buvo toks girtuoklis, kad to
lydžio pakelyj gulėdavo.

VYTUKAS: Idant žmonelės vėlė taip ne
atgailautų ir kad priminus jai Viešpatį 
Dievą, tai reikia ją nuo tų burtų atpra
tinti. O, jinai ilgai tuos burtus paminės! 
Panele, duosite man iš savo malonės tru
putį pipirų ir paskolinsite man šiokių 
tokių rūbų rytoj persirengti.

PANELĖ ALDONA: Duosiu po pamokų, 
Dabar sėskite ir atsiminkite, kad visa 
tai, ką męs kalbėjo j ome, turi palikti pas
laptis ligi rytojaus. Aš jog j urns' nekar
tą sakydavau, kad paslapties esą nega
lima peržengti, nes tas, kas ją neužlaiko, 
niekuomet nebus Vfertas žmonių pasitikė
jimo. Imkit sąsiuvinius. (Vaikai ima 
sąsiuvinius. Uždanga nusileidžia).

II VEIKSMAS

v

REIKALAUKIME

BOWLERS ALŲ
WORCESTERIO NUOSAVAS PRODUKTAS

ALAUS VARYKLA N,UO 1883 METŲ

Gėriuosi tuomi ką i (Burčukienės gryčia nešvariai užlaikoma, 
kalbi. Jeigu Burčikienė nors bent kiek Lova nepaklota, spinta, stalelis, sulūžusios
mokslo turėtų, tai žinotų, kad joki bur
tai reikšmės neturi. (Aliutė, Ievutė, Juo-

. zukas, Ifazytė, Vincukas ir k. Vaikai į- 
ina, nusilenkia).

IEVUTĖ: Vytukas pasakojo panelei apie 
Burčikįenę. O kad panelė žinotų, ką 
Burčikienė padarė?

PANELĖ ALDONA: Na, ką? labai žin- 
geidu.

A IEVUTĖ: Buvo taip: Venckūnienės karvė 
A apsirgo, — Burčikienė apie tai sužinojo, 

atlėkė ir pradėjo ties karvės galva kaž
kokius pagaliukus laužyti ir vandenį lie
ti. Kitą dieną karvė pasveiko, taigi at
lėkė į Venckūnienę ir pradėjo iš jos už- 
mokesnio reikalauti. Venckūnienė idant 
ją nusikračius, davė jai kvortą grikių 
košes, ši pakėlė triukšmą, riksmą, kad 
jinai tiek neims, kad be jos karvė esą bu
tų nugaišus, Į tai Venckūnienė jai sa
ko: pati atėjai, nieks čia tamstą nekvie
tė, taigi ką daviau, tai iš savo malonės; 
o gyvulys turėjo pasveikti, tai ir pasvei
ko.

ALIUTĖ: Tuomet kai pradėjo keikti, tai 
plaukai ant galvos pasišiaušėjo ir net 
baugu pasidarė.

PANELĖ ALDONA: Na, ir tikite, kaį to
ji pikta bota turi .tokią galybę?

ALIUTĖ: Netikini, karvė sveika ir tįęk 
šiandien davę pieno, kiek ir vakar,

kėdės, nešvari lova — ant krosnies daug 
puodų, ceberys su vandeniu ir ties juo ka
banti kvorta. Burčikienė stovi prie kros
nies ir kuria ugnį. — Vytukas įeina sena 
materia persirengęs ir kalba pakeistu bal
su) :
VYTUKAS: Ar čia gyvena gudrioji bur

tininkė ponia Burčikienė?
BURČIKIENĖ (nustebusi): Taip, gyvena. 

O iš kur tamsta?
VITUKAS: Aš esu burtininkų viršinin

kienė nuo aukščiausiojo kalno ir ateinu 
savo sesutę atlankyti...

BURČIKIENĖ: Sveika, sesutė! Kokia tai 
man laimė! Nepaprasta laimė!

VYTUKAS: Taip, girdėjau apie tamstos 
burtus, apie jūsų gudrybes, apie tai, 
kaip čia sodžiuje gyvulį išgydėt ir atė
jau dar tamstą pamokinti.

BURČIKIENĖ (nusišypsojus): Tai ir ten 
apie mane žino? Taipgi, taigi! Teisybė, 
aš jau daug viso-ko esu patyrusi ir mo
ku, bet ne pro šalį ir daugiau išmokti. 
Visa apylinkė mane gerai pažįsta. Atei
na jauni ir seni gydymosi reikalais ir 
šiaip visokių patarimų gauti.

VYTUKAS: Su mano mokslu susipažinus, 
žmonės būriais pradės į jus keliauti, pa
nagiai, kaip į atląiįuą, o tamsta plačiai 
pę tik Lietuvoj, bet ir visame pasaulyje

(Bus daugiau)

Ten, Kur lietuvių Bočiai | 
Kariavo... ♦ i

Senovės Liucino pilis, kurios | 
liekanos užsiliko iki šiol, met- i 
raščiuose žinoma Ludzeno, Liu- b 
ceno ir Lužos vardu. Pilis pas- g 
tatyta ant stataus*aukšto pietų g 
vakarų kranto prie ežero Didy- g 
sis Liūnas (Bolšaja Luža). Ma- g 
noma, kad ją įsteigė Teutonų or- S 
deno ritieris Konradas fon-Tor- § 
bergas, 1285 metais. Kiti ma- « 
no, kad pilies įsteigėjų buvo g 
Riešicos vaitas Venimaras f on- s 
Barkeonas 1399 metais. 'Pilis S 
buvo dažnai užpuolama Lietuvos § 
ir Maskvos valstybės. 1539 mie-.» 
tais, kai rusai išnaikino Livoni
ją, Liucinas buvo Ordeno ati
duotas užstato vietoje Lenkijai, 
prie kurios prijungtas galutinai 
1561 metais, Inflendijos vaiva
dijos sąstate, šiaurės 4caro lai
ku jos įtvirtinimai sugriauti ru
sų. 1772 metais Liucinas galu
tinai prijungtas prie Rusijos. 
Pilies liekanos su šešiais bokš-
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tais randasi ant kalnelio; jeigu | brangiausias turtas jo gyvybė ir 
spręsti iš užsilikusių griuvėsių, 
pilis buvo apie 65 sieksnių ilgu
mo. Sienoje buvo trejetas var
tų: vieni su pakeliamuoju tiltu, 
kiti iš ežero pusės ir treti šiau
rės pusėje. Vartų pėdsakai ma
tomi ir iki šiol.

Arėjas Vitkauskas

ĮSAKYMAS PAVERSTI LIETUVĄ Į PELENUS 
IR DYKUMĄ

žinome rusų plačiaširdystę, 
kur švelnumas jungiasi su žiau
rumu“^ vergiškas nuolankumas 
su išdidumu, bedieviškumas su 
pamaldumu ir pan.

Rusai 1812 metais degino savo 
sostinę Maskvą, kad Napoleonas 
negautų joje prieglaudos. Tai 
jiems nesunku buvo užsimoti ir 
Lietuvą paversti pelenais bei dy
kumą ; štai kaip tai atsitiko.

1915' metų pavasarį rusų ka
ro vadovybė suprato, kad Lietu
vą ilgesniam laikui teks apleisti 
ir atiduoti vokiečiams. Ir ru
sams ateina velniškas sumany
mas : visą Lietuvą sudeginti, ' o 
dirvas paversti pelenais, dirvo
nais. Sumanyti sumanė, bet pil
nai įvykdyti nepajėgė. Buvo 
duotas įsakymas, kad patys gy
ventojai, vokiečiams besiarti
nant, degintų savo trobesius, 
o laukuose n a i k i n tų beau- 
gantų derlių ir visi trauktų
si į Rusijos gilumą. Kai kurio
se vietose kazokai žmones išva
rė į laukus naikinti derlių. Varg
šai artojai ašarodami kirto tik
tai pražįstančius rugius, rovė 
vos iš žemės išlindusius žalius 
bulvienojus... Nors kazokai jo
dinėdami su nagaikomis skatino 
uoliau ir skubiau naikinti nuo 
bado apsigynimo viltį, bet musų 
ūkininkams susigyvenusiems su 
savo maitintoja žemele, nesikėlė 
rankos vykdyti barbarišką parė
dymą. Apie namų deginimą 
niekas .ir negalvojo: kur suspė
jo degino patys kazokai. Tiktai 
musų kaimiečių atkaklus pasi
priešinimas ir vokiečių spartus 
rusų vijimas sutrukdė paversti 
Lietuvą į pelenus bpi dykynę. 
Vis tiktai daug sodžių bei mies

telių buvo išdeginta ir apie 250.- 
000 Lietuvos gyventojų išvary
ta į Rusij gilumą. Daugiausia 
buvo išvary žydų. Jų dikta 
dalis iš Rusijos po karo visai ne
grįžo. Sakysim, iš Kauno, kaip 
tvirtovės miesto, visi žydai turė
jo išsikraustyti per 24 valandas. 
Nespėję ar nemokėję'išsikraus
tyti buvo šaudomi. . .,

Gudijos .kai kuriose vietose į- 
sakymas buvo pilnai -įvykdytas; 
ten paliko baisus vaizdas. Rusi
ja su šimtais tūkstančių karo 
tremtinių turėjo daug bėdos. Jie 
trukdė kariuomenės judėjimą ir, 
juos reikėjo šelpti bei išlaikyti. 
Pradžioj, tiesa, rusų valdžia ka
ro tremtiniams skyrė daug lėšų 
ir jie buvo gerai aprūpinti. Lė
šas davė daugiau per tautinius 
tremtiniams šelpti komitetus.

Pačioj karo pradžioj Vilniuje 
įsikūrė lietuvių Komitetas nuo 
karo nuken tėjusiems šelpti. 
Paskui to komiteto centras pa
liko Vilniuje, Ant. Smetono, da
bartinio Valstybės Prezidento 
vadovaujamas, o dalis komiteto, 
su Martinu Yču priešaky persi
kėlė į Petrapilį. Visą karo me
tą šie komitetai, su daugybe sau 
skyrių, buvo svarbiausia lietuvių 
įstaiga. Komitetas, ypač Vilniš
kis, nuveikė ir didelį politinį 
darbą nepriklausomybei atgau
ti Rusijos komitetai išlaikė 
daug mokyklų, kelias gimnazijas 
ir taip atstatomai Lietuvai pa
ruošė didelį būrį šviesuomenės.

Gruodžio 8 dieną Kaune ruo
šiamas Komiteto nuo karo nu
ken tėjusiems šelpti įsteigimo 20 
metų sukaktuvės. Tą dieną kvie
čiami suvažiuoti buvusieji komi
teto nariai.

ją paaukojo. Kaip bažnyčia ger
bia šventuosius, taip Tauta sa
vo karžygius. Pirmieji garbin
gai mirė už tikybą, jos neatsiža
dėdami, antrieji už Tėvynę. Pri
mena, kad šioj taip jaudinančioj 
valandoj malonu yra matyti ar
kivyskupą Pr. Karevičių, kuris 
pirmųjų karių stiprino dvasią 
einant į kovą. Sveikina kariuo
menę, kuri šiandien laidoja savo 
kolegą. Lietuvą atstatė jos pa
siryžėliai: Kariai — karžygiai, 
narsuoliai. Kur Tautos reikalai 
— tai jau aukščiau už- kiekvie
nos partijos ar grupės reikalus. 
Nors mes turėjom praeity ir ga
na, tamsių dėmių, tačiau dabar 
suprantam reikalą dirbti vie
ningai, kur tautos reikalai.

Gerbiame šiandien Nežinomą
jį Lietuvos Kareivį, kuris savo 
krauju pašventino pamatus Lie
tuvai Tėvynei.

Po Respublikos Prezidento kal
vos šaulių Sąjungos choras gieda 
“Liberą”, jam pritaria Karo Mu
ziejaus orkestras. Tuo laiku 
karstas nunešamas prie aido j i- 
mo duobės. Suskamba Laisvėm 
Varpas ir visiems orkestrams ir 
šaulių Sąjungos chorui grojant 
“Marija, Marija” leidžiamas kar
stas duobėn. O prie giesmės 
“Salva Regina” užpilama kars
tas žemėms.

Po to giedama Tautos Himnas 
visų kariuomenės orkestrų pri
tariamas Skambina Laisvės 
Varpus.

Karo Muziejaus Viršininkas 
gen. Nagevičius perskaito Res
publikos Prezidento Aktą, ku
riuo apdovanojama Nežinomasis 
Kareivis Vyčio kryžiaus III laip
snio Ordinu.

Sugaudus trimitui ir kariuo
menei ginklu gerbiant iškelia
mos pirmu kartu vėliavos ant 
Vytauto Didžiojo Muziejaus.

Studentas Motiejus

PALAIDOJO NEŽINOMĄJĮ LIETUVOS 
KAREIVI

Nežinomi didvyriai, kurie Tė
vynės meilės, idealizmo vedami 
mirė dėl Lietuvos laisvės, tačiau 
likimo lemta buvo jų vardų ne
sužinoti, nesurasti jų kūnų. Su
ruoštas jiems pagerbimas — 
Nežinomojo Lietuvos kareivio 
laidojimas.

Per tą Kareivio laidojimą ati
duota garbė Nežinomiems Lietu
vos karžygiams, taip lygiai nar
siai paguldžiusioms galvas, kaip 
garbingai žinomų j ųjįfei. *

Lapričio men.' 23 dieną išpuo
lė Lietuvos Kariuomenės 16 me
tų šventė. Suruoštas Nežino
mojo Kareivio pagerbimas įvyko 
tą pat dieną po pietų,

15 valandą (Kariuomenės dalys, 
visuomenės I organizacijos, stu
dentų korporacijos su vėliavo
mis ir minios žmonių skuba, 
prie tos šventos vietos Karo 
(dabar jau Vytauto Didžiojo) 
Muziejus, atiduoti pagarbą Ne-1

žinomąjam Kariui. Ant pirmo
sios iš priešų atimtosios armotos 
pašarvotas Nežinomasis Karei
vis. Į apeigas atvyko senelis 
arkivysk. Karevičius, Vysk. Pr. 
Bučys, ast. T. Skvireckas. Po to 
atvyko Respublikos Prezidentas 
gerbiamos kariuomenės ginklu 
ir sutikimo marais.

Arki vyk. Karevičius sako jau
dinantį žodį apie Nežinomojo 
Kareivio Tėvynės meilę. Kad 
didžiausia Tėvynės meilė, kada 
už ją gyvybę paaukojame. To
kią meilę parodė žuvusieji 1919 
met. Laisvės kovose šie nežino
mieji kareiviai. Ir musų Tėvy
nės meilė turi būti didelė galin
ga, kad galėtume galvą už Tėvy
nę guldyti. Ir ji turi pasireikš
ti pirmiausia darbu ir tiesa.

Po jo P. Respublikos Preziden
tas kalba, kiek daug pasiaukavi- 
mo ir idealizmo turėjo tas Neži- 

| nomasis. Jis neturėjo turtų,

ŠARKIUI
Ei, tu Šarki, Šarki, Šarki!.. 
Tau, brolau, rankelė smarki: 
vos gerai tu ja sutvojai — 
pats kaip kalnas atsistojai, 
iškilai lig pat padangių 
ir atlyginimu brangiu 
stebini pasaulio žmones: 
rodo jie visi malones!
Kol tu kumščio nevartojai — 

• pats matai ir pats žinojai — 
niekas tau delnų nespaudė, 
niekas juk tavęs negaudė — 
kad pagauti, pamatyti: 
taip, ar ne sakau, brolyti!?... 
Žinoma, jau toks likimas: 
kiekvienam pasisekimas 
bus gyverflręe didžiausias, 
kas “nei -pavardės neklausęs” 
droš likimui tam į snukį!.. ( 
Drošk Jr eik — neatsisuki! • 
Priminei visiems tu jėgą 
ir dabar visi tie bėga — 
garbina tave!.. Jie — bailiai! 
Tu gi šypsokis sau smailiai, 
kad likimą nukovojai: 
laimę kumštimis ištvojai! 
Taip: ne ašaros mums tinka! 
Ką nelaimės tik apninka 
arba ko nepripažįsta — 
tas kovoti tik nedrįsta 
ir tekimba pats likimui, 
sprando jo nusisukimui 
sau jėgų tegu negaili: 
Laimė tą ir laimins daili! 
Tu — pavyzdis, Šarki, Šarki!... 
Na, brolau, ranka ir smarki: 
kaip gerai tik tu sutvojai — 
net išgirdo Lietuvoje!...
Kaunas, 1930. II. 8 d.
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tas į 13-tą Pėstininkų Pulką, 
Devens Forte, vadovaus prirašy
me naujų kandidatų, apie 2b 1 
jaunesnių ir 50 veteranų. Vik
toras Verkauskas buvo pirmuti- 
pis Amerikos Lietuvių jaunuolis 
įstoti į militarišką akademiją. 
Jisai yra SLA. 358-tos kuopos 
narys. •

Vytautas Nanartavičia, (Guy 
G. Nanartonis), “U. S. Naval A- 
cademy” studentas iš Annapo
lis, parvažiavo pas savo tėvus J. 
Nanartonius, 6 Caroline gatvės. 
Vytautas Nanartonis turi labai 
gerą pasisekimą Laivyno Aka
demijoj, be to jisai yra pirmas 
lietuvis stoti į Annapolis akade
miją. Po Naujų Metų gryžta 
atgal į akademiją.

Žymus Jaunuoliai Su
gryžo Namon Švęsti

Kalėdas
Karininkas Kazys Starkus ir 

jo brolis karininkas Juozas Star
kus, K. Starkų sūnus iš North 
Oxford, Massachusetts, gryžo 
namon praleist Kalėdų šventes 
pas savo tėvus. Karininkas Ka
zys Starkus yra prie valdžios 
žvalgybos Departmento^ir Slap
tos Tarnybos agentų. Jisai bu
vo pirmiau paskirtas prie Pana
mos Kanalo, kur turėjo specialę 
tarnystę ištirt Japonų šnipinėji
mo darbus. Dabar jisai yra pas
kirtas valdžios agentu New Yor- 
ko uoste. Juozas Starkus yra 
Jungtinių Valstijų Armijoj pus- 
kanninkas. Jisai yra pne' pa
kraščio artilerijos Panamoje. 
Jam buvo įteikta trys medaliai 
už narsumą. Juozas Starkus iš
gelbėjo Jack Oakie, žymų filmų 
artistą nuo bangžuvių.

Jonas Starkus, Jono ir Onos 
Starkų sūnūs nuo 214 Dewey 
gatvės, viršminėtų Starkų gimi
naitis, taipgi šventė Kalėdas su 
savo tėvais. Jisai yra polici- 
j an tas New Yorko mieste.

Juozas Keblinskas/gerai žino
mas vietinis sportininkas ir vei
kėjas nusivedė viršminėtus jau
nuolius, taipgi ir jų svečią Roy 
Ambrahamson, kurs yra slapto
sios policijos agentas New Yor
ke, į visas lietuviškas įstaigas 
Worčestery ir supažindino su 
vietiniais lietuviais.

Albina Osipavičaitė, žymi plau
kimo čampionė ir Pembroke ko
legijos alumnė ir jos brolis Jo
nas Osipavičia, Harvard univer
siteto studentas buvo parvažia
vę namon pas savo tėvus Kazi
mierą ir Oną Osipavičius, nuo 8 
Columbia' gatvės. Albina Osi
pavičaitė, dabar užima svarbią 
vietą Providence, R. I. Jos bro
lis Jonas, kurs užbaigė mokslus 
Worcesterio Teknikos Institute, 
su keliais mokslo laipsniais, da
bar lanko aukštuosius mokslus 
Harvard universitete.

Vincas Sviklas, sūnūs Alenos 
ir Vinco Sviklų, kurs dabar mo
kinasi piešimo Pratt Institute, 
Brooklyne, N. Y., taipgi sugryžo 
namon. Jo tėveliai labai džiau
giasi. Jam labai gerai sekasi 
toje mokykloje ir jisai yra labai 
populiarus tarp studentų.

Antanas Vestalauskas (West), 
A. Vestalauskų sūnūs nuo Mass- 
asoit g-vės, sugryžo namon pra
leist šventes tarp savo tėvų, ar
timų giminių ir draugų Jisai 
yra mokytojas “State Teacher’s 
College”, Brockport, N. Y.

Lei t. Viktoras (Mas ton) Ver- 
kauskas, sugryžta į savo gimti
ną miestą pirmą kartą militariš- 
koje tarnystėje, po užbaigimo 
“West Point”, keletą metų atgal. 
Jisai praleidęs Kalėdų šventes 
pas savo motiną ant Ellsworth 
gatvės, prižiūrės prirašymą kan
didatų į Civilišką Konservavimo 
Korpusą, pradedant sausio 2-trą 
dieną. Leitenantas Viktoras 

"Maston, kurs yra dabar paskir-

Užbaigimui 1934
Metų Šokiai

šeštadienio. vakare, gruodžio 
29-tą, L. U. Kliubo salėje, 12 
Vernon gatvės, įvyksta Kliubo 
šokiai, į Kuriuos kviečiame atsi
lankyt visus lietuvius, kad sma
giai praleidus laiką prie , puikios 
lietuviškos -orkestros.

Visas Worcesterio jaunimas 
jau senai laukia atidarymo klu
bo šokių, kur taip linksmai ga
lima praleist laiką. Muzika del 
šio sezono, kurią griežia kliubo 
orkestras, yra daug pagerintas 
paliai vėliausią Amerikos muzi
kos metodą. Taipgi į lietuviškus 
šokius daug naujų kurinių yra 
prirengta. i-

Visus užprašo atsilankyti šo
kių rengimo komitetąs.Kengėjai

Tamas Migauckas 
Mirė Kalėdų Naktį 
Tarnas Migauckas, kurs buvo 

vienas iš Šv. Kazimiero parapi
jos steigėjų, mirė 1:30 valandą, 
Kalėdų naktį, gruodžio 2^-tą die
ną. Jisai buvo gerai žinomas 
tarp vietinių lietuvių ir visi jį 
gerbė kaipo pavyzdingą žmogų. 
Velionis paliko savo žmoną Ro
žę Leonavičiūtę Migauckienę; 
keturias dukteres, visos ištekė
jusios: Oną Kairukštienę, Lietu
voje; Julę Roberts, Chicagoje; 
Prancišką Breen ir Cecilią Smith, 
Worcestery; du anuku: Pilypą 
Breen ir Robertą Smith.

Laidotuvės įvyko ketvirtadie
nio ryte, iš namų, 21 Ledge gat
vės, su iškilmingomis gedulingo
mis pamaldomis šv. Kazimiero 
bažnyčioje. Į bažnyčią susirin
ko daug žmonių — kiek tik til
po, nors oras buvo nepaprastai 
šaltas, šv. Kazimiero choras 
vadovaujant J. žemaičiui, vargo- 
ninkui, giedojo laike mišių. Kun. 
A. Petraitis atlaikė mišias. Gi
minės ir draugai užprašė daug 
mišių ir prisiuntė daug gėlių vai
nikų. Karstą nešė Jonas Kar
pavičius, Vincas Leonavičius, 
Bronius Purvinskas, Stasys Pur- 
vinskas, Adomas Gražulis. Bu
vę palaidotas šv. Jono kapinėse, 
kur kun. S. Vembre skaitė mal
das už mirusius.

Sutikim Naujus 1935 
Metus

Lietuvių UkeKų Kliubo metinė 
vakarienė su lietuviškais šokiais 
įvyks 31-mą dieną gruodžio, pir
madienio vakare, Naujų Metų 
nakty. Vakarienė bus iš geriau
sių valgių ir gėrimų. Bus visko 
visiems užtektinai. Pradžia 7- 
tą vai. vakare ir trauksis iki 
Naujų Metų ryto su šokiais. Tai
gi, kliubiečiai su savo šeimyno
mis ir draugais ir taipgi visos 
Worcesterio draugijos nepraleis
kite tos progos, kur galima daug 
pasilinksmint ir linksmai laiką 
praleist belaukiant Naujų Metų.

Taigi, atsilankykite į savo lie
tuvišką namą ir drauge visi 
linksmai sutikit Naujus 1935 Me
tus. Tik nepamirškite virš pa
žymėtos dienos. Kviečia visus.

Rengimo Komisija

MILLBURY STREET PHARMACY
18 Millbury Street ----- Worcester, Mass.

Pirmiau Buvo Madden’s Vaistine
Ištisai Naujas Įrengimas ir Naujos Prekės. Mes turime pilną pasi

rinkimą dovanų — kaip Schraff t saldainės, Tobako, Cigarų 
ir Papirosų

Kviečiam Jūsų Paramos. Musų Kainos yra Geros
Receptai Atsargiai Išpildomi

Aušrelės “Minstrel 
Show” Jau Čia Pat
Dailės draugijos Aušrelės Min

strel vaidinimas jau čia pat, nes 
bus suvaidintas penktadienio va
kare, 11-tą sausio, 1935 m., Kliu
bo salėje, 12 Vernon gatvės, šis, 
vadinamas “Minstrel Show” bus 
moderniškas, kadangi po vaidi
nimo bus ir šokiai prie Jono Dir- 
velio orkestros, kurie tęsis iki 
vėlumos.

“Minstrel Show” susidės iš dai
nų, šokių ir juokų, dalyvaujant 
Aušrelės chorui ir Jono Dirvelio 
orkestrai. Juodukų rolėse loš 
Liudvikas Dugalauskas, Vincas 
Dailida, Jonas Šalaviejus, Juo
zas Lukošiūnas, Juozas Danila, 
ir Juozas šimbkauskas. Bus ir 
daugiau jaunuolių, kurie ims da- 
lyvumą šiame “Minstrel Show” 
perstatyme. Rengėjai

Vilniui Vaduot S-gos 
Skyrius Laikys

Susirinkimų
Vilniui Vaduot Sąjungos sky

rius laikys susirinkimą antrą 
ketvirtadienį po Naujų Mętų ar
ba sausio mėnesio 11-tą dieną. 
Susirinkimas prasidės 7-tą vai. 
vakare, L. U. Kliubo salėje, 12 
Vemon gatvės

Kviečiam visus V.V. Sąjungos 
narius, draugijų atstovus ir vi
sus kitus imti dalyvumą> šiame 
susirinkime. Laike šio susirin
kimo bus renkama nauja valdy
ba ir svarstoma daug visokių 
kitų reikalų. Valdyba

Nepaprastas Susirin
kimas •

Kviečiame moteris ir mergi
nas į nepaprastą susirinkimą, 
kuris įvyks, šv. Kazimiero para
pijos svetainėje, gruodžio 30-tą, 
4-tą vai. po-pietų. Kas tame su
sirinkime bus, tai paslaptis, ku
rią patirsite atsilankiusios. Tik 
į ausį pasakysime, kad patirsi
te žingeidžių dalykų, ir išgirsite 
muzikalę programą, kuri, esame 
tikros, visos patiks. Jokios į- 
žangos nebus.

Nepamirškite dienos ir valan
dos. širdingai kviečia visas.

Rengimo Komisija

Aušros Vartų Vyčių 
Pasilinksminimas
Lietuvos Vyčių 116-ta kuopa, 

prie Aušros Vartų bažnyčios 
rengia pasilinksminimą Naujų 
Metų vakare, antradienį, 8-tą 
valandą vakare, bažnyčios sve
tainėje Juozas Leikus, kuopos 
pirmininkas bus parengimo iš
kilmių vedėjas, n Rengimo komi
sija susideda iš sekančių: Elea- 
nora Pigagaitė; Ona Valentuke- 
vičiutė; Louisa Totilaite; Anielė 
Kosuliutė; Vita Rakeckaitė ir 
Marijona Česniutė.

LIETUVIAI!
SKAITYKITE ir PLATINKITE 

AMERIKOS LIETUVI

REKORDŲ IŠPARDAVIMAS
Columbia — Victor — Ok eh — Odeon

REKORDAS PO 50c 75c

Iškilmingas Naujų 
Metų Pasitikimas 
Vakare prieš Naujus Metus, 

gruodžio 31-mą dieną įvyks puo
ta ir šokiai pasitikti Naujus Me
tus. Lietuvos Vyčių 26-ta kuo
pa jau seniai darbavosi, kad pa
rengimas butų kuo didžiausias 
ir pasekmingiausias. Pasitiki
mas įvyks Rebboli ir O’Donnell 
restorane, mieste. Daug lietu
viško jaunimo iš visų Lietuvos I 
Vyčių kuopų Naujoje Anglijo-j 
je ketina atvykt į Worcesterį, i 
kartu sutikt Naujus Metus. Už
kviesta vietiniai visi inteligentai Į 
ir profesionalai.

Puotos surengimo komisijos 
nariai yra sekantieji: Vincas 
Kereišis, Damita Ragaliauskaitė, 
Feliksas Puzara, Marijona Lan- 
žiutė, Juozas Bačys, Antanas Ta
mulis, Jonas Bačinskas, V. Au- 
gustinavičiutė, Bataitė, P. 
Tumas, J. Kundrotas, B. Ališau- 
skiutė, J. Zenevičiutė, P. Matu- 
kaitis ir V. Staliulionis^

Rengėjai

Lietuvių Radio 
Pusvalandis

Lietuvių Radio programa,csek- 
madienį, gruodžio 30-tą dieną 
bus tuo pačiu laiku, nuo 12-tos 
iki 12:30 valandos po-pietų, iš 
WHDH stoties Bostone. Sausio 
6-tą dieną, sekmadienį, lietuvių 
programos laikas bus pakeistas 
sekančiai: nuo 9:30 valandos ry
to iki 10-tos valandos ryte. Pro
grama bus duodama rytais kas 
sekmadienį neapribotam laikui.

Julės Dailydaitės 
Vestuvės su A.

Zdrodauskiu
Antano ir Onos Dailidų duktė 

Julė, nuo 10 Sigel gatvės ištekės 
už Aleksandro Zdradauskio, šeš
tadienio ryte, 8-tą valandą šv. 
Kazimiero bažnyčioje. Aleksan
dras Zdrodauskis yra A. Zdro
dauskiu sūnūs nuo 10 View gat
vės.

Pamergės bus Sofija Daili- 
daitė ir Alena Zdrodauskiutė; gi 
pabroliai bus Antanas Dailida, 
Jr. ir Bronius Zdrodauskis. Po 
vestuvių nauja porelė išvyks į 
New Yorką ir Newarka, o sugry- 
žę apsigyvens, adresu 116 Har
rison gatvės.

LINKSMŲ KALĖDŲ!
Užmokėkite Jūsų Senas Skolas Musų Pinigais ir Pradėki: ? 

Naujus Metus “Kaip Reikia”
Mums Visuomet Malonu Padėt Tam šeimynos Žmogui, Kuriam 

Trūksta Pinigų.
Į i Jeigu Tamsta esate darbininkas ar turite 

tarnystę ir gaunate algą Jums niekuo
met nereikia atidėti (del stokos laiko) 
aprūpint savo sveikatą, nupirkt reikalin
gų daiktų, užmokėt susidėjusias sąskai
tas arba užmokėt bile 
Užeikite ir pamatykite 
reikia pagelbos. Kodėl 
Prašykite Pasikalbėti su

PASKOLOS 
NUO $25.00 

IKI $300.

544
MAIN GATVĖS

Jew method
Leidimas 210

i.'

i'

kitokias skolas, 
mus kada jum 
ne rytoj ?
Ponu Kittredge

TEL. DIAL 
5-3181

KAUNO DUONA
Tai Senas Pagerinimas ir Naujas Išradimas 

Patentuotas Jungtinėse Valstijose
Ilgai Nepasensta — Skani, Rukšti

TIKRIAUSIOS RUGINĖS LIETUVIŠKOS DUONOS KRAUTUVĖ

127 Millbury Street Worcester, Mass.*

APSKRITIES IŽDININKAS

Pirmutinė Lietuviška 
Užeiga

Kur galima gaut visokių skanių gė
rynių, ir dargi importuoto iš Lietu
vos krupniko- Kur eisite, ten eisite,

LAIMINGŲ NAUJŲJŲ METŲ

A.A.A. Oficiališkas Patarnavimas

Užsakykite Dabar

SPECIALIŲ LEDŲ
ŠVENČIŲ PUOTAI

Žuvavimo Sportas
. Juozas Bliudžius, kaipo spor

to mėgėjas, išvažiavo žuvauti 
20 dieną gruodžio ant Lake Rip
ple ir jam pavyko ištraukti 
“Juodą Biasą” iš ežero. Tai pa
darydamas sumušė Worcesterio 
visų žuvininkų rekordą, nes žu-į 
vis svėrė daugiau negu 5^2 sva- 
rų. i

Labdarybės Dr-jos 
Susirinkimas

Labdarybės draugijos" susirin
kimas įvyksta 18-tą dieną sau
sio, 7-tą valandą vakare, šv. Ka
zimiero parapijos svetainėje. 
Kadangi šitas susirinkimas yra 
metinis, tai visi draugijos nariai 
turėtų skaitlingai dalyvauti, nes 
bus renkama valdyba sekan
tiems 1935 metams. Kadangi 
Pašelpinis skyrius pradės veikti 
nuo ateinančio meto, tai turėtų 
būti gerai sutvarkytas; taipgi 
pageidaujama, kad ateitų ir ko 
daugiau naujų narių prisira
šyti į Pašęlpinį Skyrių. Kandi-

26

CO
ICE

Colton

es

LONIAL
CREAM CO.
St. — Tel. 3-8125
istatome Į Namus

Callahan Bros.
GRABORIAI 

36 Trumbull Street 
Worcester, Mass.

datai priimami nuo 16 iki 50 
metų — vyrai ir moterys. P. A.

PRANEŠIMAS

mas vakarėlis. Pradžia kaip 
7-tą vai. vakare, 15 Harrison 
gatvės, Worcester, Mass.
• Kas mylite linksmai lietuviš
kai pasišokt, malonėkite atsilan
kyti, nes bus geri muzikantai ir 
svetingas priėmimas. Rengėjai

ap- 
ap-

Kas pasiskubins, tas turės progą įsigyt naujausius ir gražiausius rekordus
Kreipkitės:— ; ' ' ''

Amerikos Lietuvio Knygynas, 14 Vernon St., Worcester, Mass.

20-to Amžiaus Karas ant Žemės, 
Jurose ir Ore

Durtuvų grumtynės, nuodingi gazai, lėktuvų pašovimas, artilerijos 
griausmai, žmonių susprogdinimas ir kitos karo baisybės vaizdžiai 
rašyta W. T. SCANLON’O parašytoje ir 1-ja premija Amerikoje 
dovanotoje karo apysakoje

“DIEVE, PASIGAILĖK MUSŲ!”
(God, have mercy on us!)

400 pusi. Gražus,, tvirti apdarai.
“Nedaugelis likusių knygų su gerais apdarais nupiginta ir parduodama 

po 1.00. (su persiuntimu)”.
"Pinigines perlaidas (money order) siųskit:

Amerikos Lietuvis
14 VERNON STREET ' — WORCESTER, MASS.

bet tik nepamirškit ZAVORSKIO IR PIGAGOS UŽEIGOS.
_ 185 MILLBURY STREET 

Worcester, Mass.

People’s Garage,
INC.

Atliekam Visus Taisymo ir 
Vilkimo Darbus

(užpakaly)
265 Lincoln gatves

Tel. 2-9893 Worcester, Mass.

PALM GARDEN INN
Juozas Navickas, Sav.

ORKESTRĄ KAS VAKARAS
Valgiai ir šokiai

179 Berlin Rd. — Clementon, N. Y.
Tel. Laurel Springs 445

PERKAME
Lietuvos 
Laisvės 
Paskolos 
Bonus
Kreipkis 

Amerikos Lietuvio 
Knygynas

Worcester, Mass.14 Vernon St.

APDRAUDA
Ugnies — Gyvybės — Auto

mobilių, etc.
Užsiregistruokite 

Automobilį Dabar 1935 
Metams

Petras Yeshinskas 
12-A Vernon Street 

Worcester, Mass.

PRANEŠIMAS
L. J. Paulauskas, Insurance Agen

tas perkėlė savo ofisą į Lietuvių Ukė- 
sų Kliubo namą po 12 Vemon gatves, 
tik pirmos durys nuo senojo ofiso.

Gerbiamieji, kurie registruosite au
tomobilių nuo 1-mos Sausio (Jan.), 
malonėkite priduoti aplikaciją ankš
čiau, kad gautumėt į laiką numerius. 
Ypatingai visi tie, kurių karai seni, 
nes paskiau turėsite keblumų.

L. J. PAULAUSKAS .
12 Vemon St. Worcester, Mass

M)




